Panama, 13 de octubre de 2020.

Ingeniero Milciades Concepcidn PRCh DFL'}?;E
) ’_,:

Ministro del Ministerio de Ambiente.

EqSy B

Respetado Ministro Concepcion:

Yo, Juan Medo, varén, panamefio, mayor de edad, con carné de residente permanente
en Panama N° E-8-127358, en calidad de Representante Legal de la PUENTE AZUL, S.
A., registrada en (Mercantil) Folio N° 491838 (S), desde el miércoles 08 de junio de
2005, en el Registro Publico de Panama como Sociedad Anénima, con domicilio en la
provincia de Bocas del Toro, numero de teléfono 6635-8649 para ser localizado, sin
correo electrénico para notificacion, sin apartado postal; hago entrega para Evaluacion la
presente Solicitud de Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “JORON Y PISCINA”, que incluye cambio de promotor de
PUENTE AZUL, S. A. a GRUPO BALI HAIl, S. A, registrada en (Mercantil) Folio N°
155663182, desde el lunes 26 de marzo de 2018, en el Registro Pulblico de Panama
como Sociedad Anénima, a desarrollase sobre la Finca o Inmueble N° 402174 (F), con
Caodigo de Ubicacion Numero 1001, de la Seccién de la Propiedad del Registro Publico,
localizada en Isla Colén (lugar conocido como playa Paunch), corregimiento de Bocas
del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma
parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del
2009 como parte del sector de la construccién; el mencionado documento cuenta con un
total de x?_B_ hojas y ha sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02 N° de registro: IRC-097-08.
Email: consultoria.caceres@gmail.com Email: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente diez mil
balboas (B/. 10,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto
Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto
de 2011, y la Resolucion DIEORA-IA-185-2016 que aprueba el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |.

Documentos originales en sobre sellado: Solicitud Notaria de Modificacion al Estudio de
Impacto Ambiental, copia de cédula notariada del Promotor (Rep. Legal de la S. A),
Certificado original de la Propiedad, Certificado Original de la Persona Juridica, Paz y
Salvo de la S. A. ante MIAMBIENTE, recibo de pago del 50% del costo del proceso de
evaluacion (B/. 175.00) segun la categoria, un documento original de la Modificacion al
EslA Categoria |. Ademas de una copia digital (1 CD). Asi como fotocopia de la
Resolucién DIEORA-IA-185-2016 que aprueba el EslA Categoria I.

Adicional, autorizo al Dr. Daniel Caceres, con CIP 4-710-475 a realizar entrega de la
Modifica 'érr,»\recibir cualquier notificacién en mi nombre, incluyendo la resolucién de
clon a d-'\cha modificacion.
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El Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Notaria
Publica Pamera del Circuito de Bocas del Toro, con
cedula NY 1-27-497,

CERTIFICO: Que este documento es copia
aulenticada de su original,
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Sistema Nacional de Ingreso Pagina 1 de 1

E:’] Ministerio de Ambiente No.
mk‘ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4036163
- Direccion de Administracion y Finanzas

MIAMBIENTE

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De PUENTE AZUL . S.A/FOLIO 491838 Fecha del Recibo 13/10/2020

Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slﬁde de B/. 178.00
La Suma De CIENTO SETENTA Y OCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 178.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.:3:2 Evaluacién de Estudios de Impactc Ambiental B/. 175.00 B/. 175.00
1 35 Pazy Salvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 178.00

Observaciones

ESTE RECIBO REMPLAZA A EL RECIBO N° 719892. PAGO POR MODIFICACION DE EIA CAT I, PROYECTO ECO
RESORT, R/L JUAN MEDO E-8-127358, MAS PAZ Y SALVO

Dia || Mes || Ano Hora
02:23:27 > [ MINISTERIO DE
13 [[10 [ 2020
PN i4» AMBIENTE
S ADMINISTRACION Y FINANZAS
e RECAUDACION
= w REGIONAL DE CHIRIQU]
Nombre del Caier{o3 Emul&laramlllo Ll
IMP 1

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final _recibo.php?rec=4036163 10/13/2020
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sg Republica de Panama

m\‘ Ministerio de Ambiente
MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 177441
Fecha de Emision: 16 10 2020 Fecha de Validez: 15 1 2020
{dia / mes / ano) (dia / mes / 2fio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

PUENTE AZUL, S.A

Representante Legal:

JUAN MEDO E-8-127358

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
L | [ 491838 | L | L |
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

—
Firmado

’6irector Regional

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=177441 10/16/2020
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Ef Susento, ELIZABETH M, PEREZ CENTENO. Notaria
Publica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con
cedula N° 1-27-497.

CERTIFICO; Que este documanta es cepi
Julenticada de su origingl,

u.‘bu'rﬂ ﬁ

REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE
Es
“Juan
Medo

{3 '1'

NOMBRE USUAL:
*  FECHADE NACIMIENTO: 15-NOV-1386 ‘E-8-127358 ~
&+ LUGAR DE NACIMIENTO: ARGENTINA ]
~ NACIONALIDAD: ARGENTINA |
SEXO: M TIPO DE SANGRE: ‘

EXPEDIDA: 12MAR-2015  EXPIRA. 12-MAR-2025
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B DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO Dt ;
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

GOBIERNO NACIONAL ~—

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Daniel Caceres IRC-050-2002 ARC-080-2006- v
2019
Abel Batista IRC-097-2008 ARC-078-1706- v B
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre de la Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental: “JORON Y PISCINA”.
Corregimiento: Bocas del Toro.

Categoria: 1
Distrito: Bocas del Toro.

Provincia: Bocas del Toro.

PROMOTOR

Nombre: PUENTE AZUL, S.A.
Direccion de Contacto:

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JUAN MEDO. Carnét de residente: E-8-127358
Direccién de Contacto: Provincia de Bocas del Toro.

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Alisson Castrejon,
Firma W /?/7(2 A% (‘J
Fecha de Verificacion 26/10/2020

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Génesis Montenegro
Firma

Fecha de Verificacion 26/10/2020




Senor JUAN MEDO
Representante Legal de PUENTE AZUL, S. A.
Promotora del Proyecto "JORON Y PISCINA".

\ A 4 //
%, A/
S ATMER R o

E.S. M.

Respetado Senor Medo:

Por este medio, yo Juan Medo, varén, mayor de edad, con carné de residente permanente
en Panama N° E-8-127358, en calidad de Representante Legal de BALI HAI, S. A,
debidamente registrada en (Persona Juridica) Folio 155663182, del Registro Publico de
Panama, la cual es propietaria de la Finca o Inmueble con Cédigo de Ubicacion Numero
1001, Folio Real N° 402174 (F) y 399896, de la Seccién de la Propiedad del Registro
Publico, localizada en Isla Colén (lugar conocido como playa Paunch), corregimiento de
Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, autorizo a PUENTE
AZUL, S. A. y a usted Sr. Juan Medo, con carné de residente permanente en Panama N°
E-8-127358, en calidad de Representante Legal de dicha sociedad quien es la Promotora
para la ejecucion de la Modificacion al Proyecto denominado “JORON Y PISCINA”,
aprobado mediante Resolucion DIEORA-IA-185-2016 de 18 de noviembre de 2016, el cual
se realiza dentro del inmueble, propiedad de la S. A. que represento legaimente. De igual
forma hago constar que la finca antes citada, fue traspasada de PUENTE AZUL, S. A. a
BALI HAI, S. A.

Esta autorizacion notariada es para la ejecucién de la Modificacién al Proyecto denominado
"JORON Y PISCINA", la cual expido para que PUENTE AZUL, S. A. como Promotora de
dicho proyecto y el Sr. JUAN MEDO como Representante Legal, realicen los tramites
correspondientes de la Maodificacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | ante el
Ministerio de Ambiente de Panama, asi como los permisos ambientales en general de dicho
proyecto y para los fines pertinentes ante cualquier otra autoridad. Una vez sea aprobada
la Modificacion al EslA por el Ministerio de Ambiente, usted puede iniciar la ejecucién o

construccién correspondiente al proyecto.

La Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental es realizada por el Dr. Daniel Caceres con
C.1.P. 4-710-475, Consultor Ambiental registrado ante el Ministerio de Ambiente mediante
IRC-050 de 2002.

Anexo a esta autorizacion, la fotocopia de cédula de mi persona, también notariada.

Atent nte,

S an o}
Carmé de residente permanente en Panama N° E-8-127358
Represeitqy\te Legal de BALI HAI, S. A. y Representante Legal de PUENTE AZUL, S. A.
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£l Suserito, ELIZABETHM. PEREZ CENTENO. Notaria
Publica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con

cédula N° 1-27-497.
CERTIFICO: Que este documentc es copia
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Registro Publico de Panama No. 1

FIRMADO POR: AIKEEN ISAACS

MONTEZUMA O\
FECHA: 2019.02.25 15:42:43 -05:00 =T
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 72106/2019 (0) DE FECHA 21/02/2019.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 402174 (F)

CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO, UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4559 m?96 dm?Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 71 m? 18
dm? CON UN VALOR DE VEINTE MIL BALBOAS (B/. 20,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE DIECISIETE MIL
BALBOAS (B/. 17,000.00) NUMERO DE PLANO: 010101-12388.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE : RESTO DE LA FINCA 9360 PROPIEDAD DE PUENTE AZUL,S.A.

SUR : CALLE HACIA OTROS PREDIOS- HACIA CIUDAD DE BOCAS DEL TORO, ESTE : CARETERA HACIA MIMITIMBI_
HACIA CIUDAD DE BOCAS .OESTE : FINCA 384701 PROPIEDAD DE HAWK HILL CORP.SE INCORPORAN LAS
SEGREGACIONES REALIZADA DE LA FINCA 384701 (GLOBOS A Y B) Y LA SEGREGACION DE LA FINCA 9360.
FECHA DE INSCRIPCION 10/10/2012

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

GRUPO BALI HAI, S.A. (RUC 155663182-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA QUE ADQUIRIO 20-02-2019

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA 30234394,
30234395 Y 30234397. OBSERVACIONES: SE INCORPORAN LAS SEGREGACIONES REALIZADA DE LA FINCA

384701 (GLOBOS A Y B) Y LA SEGREGACION DE LA FINCA 9360 Y SE INCORPORAN A LA FINCA 402174
PROPIEDAD DE

PUENTE AZUL S.A ( DESAPARECEN LAS SEGREGACIONES GLOBO AY B DE LA 384701 Y LA SEGREGACION DE LA
FINCA 9360).. INSCRITO EL DIA VIERNES, 18 DE AGOSTO DE 2017 EN EL NUMERO DE ENTRADA 353661/2017
(0).

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY. INSCRITO EL DiA MIERCOLES, 20 DE FEBRERO DE 2019 EN EL NUMERO
DE ENTRADA 62839/2019 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 22 DE FEBRERO DE

201901:53 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402087920

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traveés del ldentificador Electrénico: F308D624-3B1E-4B04-9619-B548ADADEFOE
Registro Publico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1




Registro Publico de Panama No. .L [

FIRMADO POR: EDILMA JUDITH MORA - .
HINES AL S s
FECHA: 2019.03.13 09:03:17 -05:00 A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD

91352/2019 {0) DE FECHA 13/03/2019
QUE LA SOCIEDAD

PUENTE AZUL,S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA )

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N° 491838 {S) DESDE EL MIERCOLES, 08 DE JUNIO DE 2005
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON;

SUSCRIPTOR: JUAN CRISTIAN GALE
SUSCRIPTOR: MELISSA GRANI

DIRECTOR: JUAN CRISTIAN GALE

DIRECTOR: JULIO ERNESTO GUTIERREZ CONTE
DIRECTOR: MARTINA GUTIERREZ TESORERA
PRESIDENTE: JUAN CRISTIAN GALE
SECRETARIO: JULIO ERNESTO GUTIERREZ CONTE
TESORERO: MARTINA GUTIERREZ TESORERA
VOCAL: LUIS ALFONSO BERTONE

AGENTE RESIDENTE: AROSEMENA, NORIEGA Y CONTRERAS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO O EL QUE DESIGNE LA JUNTA
DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 450,000.00 DOLARES AMERICANOS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA BOCAS DEL TORO, OBSERVACIONES SE OTORGA PODER PARA
ADMINISTRAR LA SOCIEDAD A FAVOR DE JUAN CRISTIAN

GALE Y JULIO ERNESTO GUTIERREZ CONTE SEGUN DOCUMENTO 2312812 FICHA

491838 DE LA SECCION DE PERSONAS DESDE EL 10 DE ENERO DE 2013.

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JUAN MEDO SIENDO SUS FACULTADES SE RESUELVE POR UNANIMIDAD
OTORGAR PODER A JUAN MEDO E-8-127358 PARA QUE ACTUE EN NOMBRE DE LA SOCIEDAD Y PUEDA ABRIR
CUENTAS CORRIENTES DE DEPOSITO, Y DE CUALQUIER OTRA NATURALEZA A NOMBRE DE LA SOCIEDAD EN
BANCOS, SOCIEDADES O PERSONAS PARTICULARES, REALIZAR TODOS LOS ACTOS Y FIRMAR CUALQUIER
DOCUMENTO PARA CONTRATOS Y PARA CUALQUIER TIPO DE TRAMITE Y NEGOCIOS, PRESENTAR TODA CLASE DE
SOLICITUDES EN NOMBRE DE LA SOCIEDAD, ENTRE OTRAS FACULTADES,

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA SOCIEDAD
OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 13 DE MARZO DE 2019A LAS 09:01 AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION
1402105432

)

B3

ﬂ Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR i impreso en el pie de pagina
o através del Identificador Electronico: 995D2FFC-8898-4A4C-A522-3FDAFSERBISEE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
dr i .-r" Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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Registro Publico de Panama
FIRMADO POR: EDILMA JUDITH MORA

HINES r5 w/ ¢
FECHA: 2019.03.07 15:07:03 -05:00 s ANy Fl A L

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
85873/2019 (0) DE FECHA 07/03/2019

QUE LA SOCIEDAD

GRUPO BALI HAI, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N° 155663182 DESDE EL LUNES, 26 DE MARZO DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ROOSEVELT ANTONIO VARGAS JUSTAVINO

SUSCRIPTOR: MEYBELLINE MABEL DELGADO MARTINEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: JUAN ERNESTO GUTIERREZ CONTE

DIRECTOR / SECRETARIO: JUAN MEDO

DIRECTOR / TESORERO: JUAN CRISTIAN GALE

AGENTE RESIDENTE: PANAMA LEGAL BUSINESS (PANLEB) EN ESPANOL NEGOCIOS LEGALES DE PANAMA
APODERADC: JUAN MEDO FACULTADES: PODER A FAVOR DE: JUAN MEDO CEDULA E-8-127358 PARA QUE
PUEDA ABRIR CUENTAS CORRIENTES DE DEPOSITO Y DE CUALQUIER OTRA NATURALEZA A NOMBRE DE LA
SOCIEDAD EN BANCOS SOCIEDADES O PERSONAS PARTICULARES, REALIZAR TODOS LOS ACTOS Y FIRMAR
CUALQUIER DOCUMENTO PARA CONTRATOS Y PARA CUALQUIER TIPO DE TRAMITE Y NEGOCIOS PRESENTAR TODA
CLASE DE SOLICITUDES EN NOMBRE DE LA SCOIEDAD, VENDER Y COMPRAR BIENES MUEBLES E INMUEBLES..

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL BALBOAS (B/10,000.00), REPRESENTADO POR CIEN (100) ACCIONES CON UN
VALOR DE CIEN (B/100.00) BALBOAS CADA UNA QUE SERAN EXCLUSIVAMENTE NOMINATIVAS Y SE PROHIBEN LAS
VENTAS AL PORTADOR

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JUAN MEDO  SIENDO SUS FACULTADES PODER A FAVOR DE: JUAN MEDO
CEDULA E-8-127358 PARA QUE PUEDA ABRIR CUENTAS CORRIENTES DE DEPOSITO Y DE CUALQUIER OTRA
NATURALEZA A NOMBRE DE LA SOCIEDAD EN BANCOS SOCIEDADES O PERSONAS PARTICULARES, REALIZAR TODOS
LOS ACTOS Y FIRMAR CUALQUIER DOCUMENTO PARA CONTRATOS Y PARA CUALQUIER TIPO DE TRAMITE Y
NEGOCIOS PRESENTAR TODA CLASE DE SOLICITUDES EN NOMBRE DE LA SCOIEDAD, VENDER Y COMPRAR BIENES
MUEBLES E INMUEBLES..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA SOCIEDAD
OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 07 DE MARZO DE 2019A LAS 03:06 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION
1402100425

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electrénico: 5F8FOCAB-F6A9-4C1C-B680-FEBBCO97B6CF
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
RECEPCION DE MODIFICACIONES DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MODIFICACION AL EslA: JORON Y PISCINA.

PROMOTOR: GRUPO BAI HAI, S.A.

CATEGORIA: | | |

FECHA DE ENTRADA: DIA = 20 MES ~ OCTUBRE ANO | 2020

CONSULTORES:

DOCUMENTOS Sl NO OBSERVACION

SOLICITUD  DE EVALUACION DE
1 | MODIFICACION AL EsIA NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 1/2 X 13 O 14. LA MISMA
DEBE  ESTAR  FIRMADA POR  EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA /
PROMOTORA A LA QUE SE LE APROBO EL
EslA

2 | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DE LA
MODIFICACION \/

3 | COPIA DIGITAL DE LA MODIFICACION (2) J
cD.

4 | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE LA EVALUACION DE MODIFICACION AL
ESTUDIO SEGUN LA CATEGORIA. 50% DEL |
COSTO DE LA EVALUACION. 7 |

5 | PAZ Y SALVO DE LA EMPRESA EXPEDIDO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. _/

6 | COPIA DE CEDULA DEL REPRESENTANTE
LEGAL DE LA EMPRESA AUTENTICADA POR
NOTARIO O COTEJADA L/

7 | COPIA DE LA RESOLUCION DEL EslA
APROBADO, Y MODIFICACIONES (DE
DARSE EL CASO). \)

e e ——

8 | VERIFICACION DE CONSULTORES |
ACTUALIZADOS Y FIRMA NOTARIADA. \/

ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: MINISTERIO DE AMBIENTE
< \ Y. / (« > £

NOMBRE: %w / 4%/{:5 TECNICO: WT%)

CEDULA: 4 7 /O~ PR 1 FIRMA: %ﬂ:&a—?«ﬁ'@/

FIRMA: //M// éo/nglz

TELEFONO DE CONTACTO: 4 & ¥, )/Xé V‘;

CORREO: ~ p L SZA/A}} yiAQ. c,aC@VC‘b@7§I )94’:3\/ Col




il MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GOBIERNO NACIONAL -

MEMORANDO-DRBT-005-2011-2020.

Para: PORFIRIO FELIX MOLINA
Jefe de la Seccidn de Verificacion del Desempeiio Ambiental.
Regional de Bocas del Toro.

 hoblge et

Directora Regional de Bocas del Toro.
Asunto: solicitud de Verificacion de Vigencia.

Fecha: 20 de noviembre de 2020.

En relacion a la solicitud de modificacion, presentada en la Direccion Regional, correspondiente
a cuatro (4) Estudios de Impacto Ambiental, Categoria I, mencionados a continuacion:

1. Construccién de linea de media tensién 34.5 kv Changuinola-Almirante, cuyo Promotor es la
Empresa de Distribucién Eléctrica Chiriqui, S.A., aprobado mediante Resolucion DRBT-131 —
2408 —17.

2. Eco Resort Condominio 2, cuyo Promotor es Hawk Hill Corporation, S.A., aprobado mediante
Resolucion DRBT-067-1004-19.

3. Jorén y piscina, cuyo Promotor es Puente Azul, S.A., aprobado mediante Resolucién 1A-185-
16.

4. Eco Resort, cuyo Promotor es Puente Azul, S.A., aprobado mediante Resolucion DRBT-162-
1910-17.

Se le solicita nos indique si se encuentra vigente, para poder tramitar solicitud de modificacién
al Estudio de Impacto Ambiental, aqui en mencion.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

DV/YA/gm e
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&@ REPUBLICA DE PANAMA

gvﬁ MINISTERIO DE AMBIENTE
‘&im DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
MIAMBIENTE

Changuinola, 02 de diciembre de 2020
DRBT-SEVEDA-093-2020

Ing. Yoaris Aparicio
Ministerio de Ambiente
SEIA, Bocas del Toro

Estimado Ingeniero:

En seguimiento a su solicitud realizada a través del MEMORANDO-DRBT-005-2011-2020, recibida
en la Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental de Bocas del Toro, el dia 23 de noviembre
de 2020, relacionada al proyecto denominado ~ JORON Y PISCINA “* cuyo estudio de impacto
ambiental-Categoria |, fue aprobado mediante la resolucion DIERORA IA-185-2016 de 18 de
noviembre de 2016, a favor del promotor PUENTE AZUL, S.A., y la misma, se ubica en Playa
Paunch, corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro, les informamos que;

* Mediante Informe Técnico N° 920717, del primer seguimiento ambiental al proyecto
denominado " JORON Y PISCINA “, el hallazgo No. 1y 2 dice lo siguiente:

" Articulo 4. d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 2 de 15 de febrero de 2000, por el cual se
reglamenta la seguridad e higiene en la industria de la construccion””,

“Articulo 4. f. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el
area de manera continia hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes””.

¢ Mediante Informe AGBT N° 081017, del segundo seguimiento ambiental al proyecto
denominado ~ JORON Y PISCINA ", el analisis técnico dice lo siguiente:

" Durante la aplicacién del protocolo de inspeccion, se identificaron 2 incumplimiento de las medidas
de mitigacion ambiental, cabe destacar que Estudio de Impacto ambiental y los procesos relacionado
para emitir el concepto de viabilidad, es una herramienta utilizado por nacion en temas ambientales
a fin de identificar, prevenir y mitigar los impactos ambientales, que generaria un proyecto obra o
actividad, de ser ejecutada, por lo que su elaboracion y aprobacion no tiene ningln sentido si el
promotor del proyecto en la etapa de construccion no implemente las medidas adecuadamente””.

e Eldia 01 de diciembre de 2020, se llevé a cabo, la visita en area de influencia del proyecto,

en donde se observd, que proyecto denominado ~* JORON Y PISCINA" se ha ejecutado al
98%.

Por lo antes expuesto, y dado que se evidencia que el proyecto denominado ** JORON Y PISCINA

dio inicio a su etapa constructiva, le informamos que la resolucion DIERORA 1A-185-2016, se encuentra
VIGENTE.

Ing. Porfirio Molina
Jefe-SEVEDA

-

AMA
Ministerio de Ambiente pmuicA DE R
Bocas del Toro Goe Yo
MINISTER
OE AMBIENTE
DIRECCION REGIONA

OE BOCAS DEL TORO
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—= GOMERNO NACIONAL — *

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Tel. 758-6603 [ 758-6822 Urb. Switche 4, Segunda Entrada
www.miambiente.qob.pa Changuinola, Bocas del Toro.

MEMORANDO-DRBT- 411 -20

Para: DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Fvaluacién y Ordenamiento Ambiental. EH
A REPUBLICA DE PANAMA
/ ) GOBIERNO NACIONAL —
W i
MINISTERIO
De: LIZDOJ AN IRRANO DE AMBIENTE
irectorg Regional Encargado. DIRECCION REGIONAL

DE BOCAS DEL TORO
Asunto: Solicitud de Expediente EIA - JORON Y PISCINA.

Fecha: 07 de diciembre de 2020.

Por medio de la presente se le solicita el Expediente correspondiente, al estudio de impacto
ambiental Categoria I titulado “JORON Y PISCINA” ubicado en el corregimientos de
Bocas del Toro (Isla Colén), distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro,
promovido por la sociedad PUENTE AZUL, S.A., aprobado mediante Resolucion N°
DIEORA-IA-185-2016, del 18 de noviembre de 2016, con el fin de responder la
Modificacion representada por el Promotor.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

- I MINISTERIO DE
DV/YA/gm e e
DIRFC 1oy ANCION DE
IMBAL 12y ArAra t TAL '
RECIBIDO
Pori . gaé{u,t_') o
Fecha IU)IZ (DQQ_C‘
Hora / 0 '/05 ”L




e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPU_BLIFA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNC NACIONAL — IMPACTO AM BIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0630-2812-2020

PARA: DARLENYS VILLAREAL — :
1 1 iente — Bocas del Torﬁ‘ e | AINISTERIO DE
RE_Puuucn LS NFIAM‘A JSMBIENTE
DIRECCION DE

/D1 ctora l?egio i i
EVA' L ACICN DE IMPACTO

DE: _ DOMILUIS OMI.N UEZ E. . “MBIENTAL
c 5 to-Ambiental —

=

ASUNTO: Respuesta al MEMORANDO-DRBT-411-20 Solicitud de expediente
FECHA: 28 de diciembre de 2020

En respuesta al MEMORANDO-DRBT-411-20, recibido ¢l 14 de diciembre de 2020, en la
Direccion de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, en el que solicita “e/ Expediente
correspondiente, al estudio de impacto ambiental Categoria I titulado “JORON Y PISCINA”
ubicado en el corregimiento de Bocas del Toro (Isla Colon), distrito de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro, promovido por la sociedad PUENTE AZUL, S.A., aprobado
mediante Resolucion N° DIEORA-IA-185-2016, del 18 de noviembre de 2016, con el fin de
responder la Modificacion representada por el Promotor.”

. Sobre el particular, le adjuntamos copia autenticada del expediente administrativo 1T-002-16, el
cual contiene 51 fojas del proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del proyecto denominado “JORON Y PISCINA”, cuyo promotor es la sociedad PUENTE
AZUL, S.A.

Adicional, le indicamos que mediante nota DIEORA-050-2017 (visible en la foja 47 del
expediente administrativo), se remitié la resolucion original DIEORA-IA-185-2016 de 18 de
noviembre de 2016, en la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental antes mencionado,
por lo que le solicitamos nos remita la resolucion original notificada para que repose en el
expediente administrativo correspondiente.

1 [¥
DDE/;(&)SI&' o
R miamBiene | o
AIBCY MIAMBIENTE | 51|20
Ministerio de Ambiente
RECIBIRO |
por_Ae 11.(&-1(@9195 i o
Firma .35{‘\:;"1.‘1«{,"11(',/
DIRECCION REGIONAL DE Nbrsok, Gafte Brobers, Edificie 804
EOCAS QEL TOROD ’ o 5

DEEIA-F-012 version 2.0




Panama, lO0de Marzo del 2016.

Licenciada

MIREI ENDARA
Ministra

Ministerio del Ambiente
Panama.

Estimada Licenciada Endara;

)
&
&

- o

SLICA DE PANAMA

COBERND MACKONA]

MINISTERIO
AMBIENTE -

-L COPIA DE sU

Por medio de la presente le hacemos llegar para su evaluacion, el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria |,

para el proyecto de denominado JORON Y

PISCINA, que promueve la empresa PUENTE AZUL, S.A., sociedad inscrita en
(Mercantil) Folio No.491838 (S) desde el 08 de junio de 2005, del Registro
Plblico de Panama. . Siendo su representante legal el Sr. Juan Cristian Gale
con carne de residente No. E-8-103251.

El proyecto se desarrolla en un terreno titulado de propiedad de la empresa bajo
Folio Real No. 399896 y No. 402174 (F) y que se ubica al Noreste de la isla de
Bocas, en el corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro.

Se adjunta a la presente, documentos originales del promotor en sobre, dos
copias del estudio referido (original y copia) y dos CD. El estudio consta de tog
paginas mas anexos. El estudio en mencién fue elaborado por el Licenciado

Luis Lin Mou Sue y la Licenciada Ménica Fuentes.

Para cualquier informacion

adicional llamar a los teléfonos Cel: 66714724, (lmousue@cwpanama.net).

Para cualquier comunicacién al promotor respecto al proyecto, comunicarse al

teléfono celular, 67479063.

Sin otro particular.

Atentamente,

7}

Juar{gé/{stian Gale

Representante Legal
Carne Residente. N°. E- 8-10;

NOTARIA PUBLICA DEL
CIRUITO DE BOCAE DELTORO
Esta avtenticacion no implica
responsabilidad en cuanto al
ontenido del documento

. Yo, Licdo. Carlos 3. Suncin Sarmiento
5 Notario Publico del Circuito de Bocas del Toro
con cértylz 4. {35-409

CERTIFICA
U _.C”li’ ¥/87%,

Que anre mi comparecio (aron, i

/@ 32

s

yreconccid(eron) como suya(s

-:2mpadals) en estedocumento, de lo !
jigcs

m@al,} 544?/0({ |

cualdoyfs, junte con(!(ﬁu ey
Bocas del Tose,

J)/—Wf

\)("/é ‘)/ ]

Testigo
estl
/ A Testigo
Licdo. Carios Guitiefmo Sunch| $&miento
L S— N?}f’i‘.‘.’. Pilica del Clrculto de Bbeas del Toro




OLICA DE PANAMA
COBERND NACIONAL ~— *

:L. COPIA DE SU

MINISTERIO DE.
AMBIENTE

_ REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE'PERMANENTE

Juan Cristian
Gale

NOMBRE USUAL: - 4
FECHA DE NACIMIENTO:- 08-ABR-1964
LUGAR DE NACIMIENTO: ‘ARGENTINA
NACIONALIDAD: ARGENTINA B
SEXO: M - & - TIPO DE SANGRE: -
EXPEDIDA: 18- 'EXPIRA; 16-NOV-2

{0, Licdo. Cerlos Guillormo Suncin Sarmiento, Notarlo ' Publico del Circulto de
Bocas del Toro, con cédula de identicad personal Numero 4-735-409
CERTIFICO: Que he comparado y cclajado esta capla fotostdtica con su original

que me ha sido preseniaco ylnne enconirado en un tedo conforme al misma.

Bocas del Toro /0 de [ Nayr 2o 4 & Zﬂ/’éi:;

Licdo. Carlos G Sunci rmienta
Notario Pdblico go Bocas del Toro




SENORA MINISTRA DEL MINISTERIO DEL AMBIENTE

Yo, JUAN CRISTIAN GALE, varén mayor de edad, de nacionalidad Argentina con carne de
residente permanente No.E-8-103251 en mi condicién de Representante Legal de la
. empresa PUENTE AZUL, S.A., sociedad inscrita en el Folio No. 491838 (S), desde el 8
de junio del 2005 del Registro Publico de Panamd, quien se denomina promotor del
proyecto JORON Y PISCINA, a desarrollarse sobre un terreno titulado de propiedad de la
empresa con Folio Real No0.399896 (F) y No.402174 (F), ubicado al noreste de Isla
Colon, en el Corregimiento de Bocas del Toro, Distrito y provincia de Bocas del Toro.

. Declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacién aqui expresada es
verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que
el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos
ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en
el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998.

Panama, /[0 me/l20 20 (¢,

Py
JUCA DE "ANAMA MINISTERIO

OERN Nats AMBIENTE
a

L COPIA DE Su

Juan 2ritian Gale
E-84103251

Yo, Licdo. Carlos s. Suncin Sarmiento
Notario Publlico del Circuiioc de Bocas del Toro
con cérfula 4-735-409

CERTIFJCA
comparecné (eron,ll@v(/ Cﬁt} ™, ~M :

Que ante)f\ /03 74'_“‘___,,_-4_..,“- .

e ——

y reconocié(eron) como suya(s) lais; lirma(s) c stampada(s) en aste documento, de lo l

cual doy fe, junto con los testigos que suscriben,

Bocas del Toto, 22 Qe O < / ?O(/C 4 |

NOTARIA PUBLICA DEL /l D /M / 2

CIRUITD DE BOCAS DELTORC Testigo Testigo
Esta autenticacion no implica Licdo. Cangs Gudfho Sunti/Sammiento
responsabilidad en cuanto ai Notario Pibiica 6l Glrculto de focas dal Toro

ontenido del documanto |



Registro Publico de Panama | No. 119401

FIRMADO POR: CONCEPCION GUTIERREZ
AYALA L — 4‘/
FECHA: 2016.02.02 10:01:03 -05:00 Clustisiy '

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD gl
LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
43084/2016 (0) DE FECHA 28/01/2016

QUE LA SOCIEDAD

PUENTE AZUL,S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N© 491838 (S) DESDE EL MIERCOLES, 08 DE JUNIO DE 2005
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JUAN CRISTIAN GALE

" SUSCRIPTOR: MELISSA GRAN|

DIRECTOR: JUAN CRISTIAN GALE :

DIRECTOR: MELISSA GRAN| »¥ MINIETRRIO DI

DIRECTOR: LUIS ALFONSO BERTONE ool

PRESIDENTE: JUAN CRISTIAN GALE

TESORERO: MELISSA GRANI

SECRETARIO: JUAN CRISTIAN GALE

VOCAL: LUIS ALFONSO BERTONE

AGENTE RESIDENTE: AROSEMENA, NORIEGA Y CONTRERAS
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: I,
EL PRESIDENTE EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO O EL QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 450,000.00 DOLARES AMERICANOS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA BOCAS DELTORO,

- SE OTORGA PODER PARA ADMINISTRAR LA SOCIEDAD A FAVOR DE JUAN CRISTIAN GALE Y JULIO ERNESTO
GUTIERREZ CONTE SEGUN DOCUMENTO 2312812 FICHA 491838 DE LA SECCION DE PERSONAS DESDE EL 10 DE
ENERO DE 2013,

L. COPIA DE sU

: ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN |NSCRITO VIGENTE .
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 02 DE FEBRERO DE 2016 A LAS 09:57
AM. v

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1400725828

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por CONCEPCION GUTIERREZ AYALA.

RO A AR

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: https://www.registro-publico.gob.pa

Identificador Electronico: AA0588F9-D527-4472-B3C8-DB8F522540BD
Registro Pablico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1




Registro Publico de Panama
Ellﬁl\élé\DO POR: EDILMA JUDITH MORA : ~ No. j_ 1 9 5 1 O
FECHA: 2016.02.17 15:30:50 -05:00 b il ARl

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD S
LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA - xS

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 66003/2016 (0) DE FECHA 16/02/2016.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N° 402174 (F) CALLE SN , BARRIADA
SN , CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO UBICADG
EN UNA SUPERFICIE INCIAL DE 4559 m*96 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4559 m?
96 dm? CON UN VALOR DE DIECISIETE MIL BALBOAS (B/. 17,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE DIECISIETE
MIL BALBOAS (B/. 17,000.00).

DESCRIPCION GENERAL: CALLE SN , BARRIADA SN , CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL
TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO 455996 HA - M? - DIVi* SUPERFICIE / RESTO LIBRE: 455996 HA - M? - DM?
MEDIDAS Y COLINDACIAS: PARA MEDIDAS Y LINDEROS VEASE DOCUMENTO REDI. ... ...

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PUENTE AZUL,S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.,
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 17 DE FEBRERO DE

2016 03:29 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
- PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1400743993

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por EDILMA JUDITH MORA HINES,

OO

- Laautenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: hitps://www.registro-publice.gob.pa

o

A MINISTERIO DE
SLICA DE PANAMA AMBIENTE

COERND NACONAL ~—

L. COPIA DE sU

|

Identificador Electronico: 5055B12A-D265-48A2-A614-74D209ED39CC
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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Registro Publico de Panama No.119403

FIRMADO POR: CONCEPCION GUTIERREZ
AY

ALA Fisryirnidls .

. FECHA: 2016.02.02 10:17:00 -05:00 lwl"‘/{%
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA

/

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 43021/2016 (0) DE FECHA 28/01/2Q16.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N° 399896 (F) CORREGIMIENTO
BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO UBICADO CON UNA SUPERFICIE
INCIAL DE 1205 m? 19 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1205 m? 19 dm? CON UN
VALOR DE CINCUENTA MIL BALBOAS (B/. 50,000.00).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
- PUENTE AZUL.,S.A (PASAPORTE FICHA491838) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD EN EL 100%

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE ,

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 02 DE FEBRERO DE

2016 10:16 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1400725815

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por CONCEPCION GUTIERREZ AYALA.

O

. La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: https://www.registro-publico.gob.pa

>
JOLICA DE PANAMA
LTt BNG NACIONAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

-k COPIA DE SU

Identificador Electronico: E27BF579-E6B5-4CDA-9C50-A855952A6DF3
Registro Pablico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Péagina; 1de 1
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Sistema Nacional de Ingreso Pagina 1 de 1
Ministerio de Ambiente No.
“;‘\:)E R.U.C.: 8-NT-1-15033 D.V.: 88
o 1019337
o Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De PUENTE AZUL S A Fecha del Recibo 8/3/2016
Administracién Regional Administracion Regional de Bocas del Toro Guia / P. Aproyv.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones
RECIBO COBRADO EN CONCPETO DE PAZ Y SALVO '

Dia Mes fio
08 03 2016

Firma

@ﬂm (- Q\) a\}f\

Nombre dgj__gaielo Omayra Baker

. T

_E MINISTERIO DE
JOLICA DE PANAMA AMBIENTE
GOBERNG NACIOWAL

:L COPIA DE SU

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=1019337 03/08/2016
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Ministerio de Ambiente No.
Sy B
o R R.U.C.: 8-NT-1-15033 D.V.: 88
P 1019453
m f\l Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De PUENTE AZUL S A Fecha del Recibo 18/3/2016
Administracién Regional Administracién Regional de Bocas del Toro Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

RECIBO COBRADO EN CONCEPTO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

1=
o

2

Mes Aio

-
(o]

03 20

AV NN

Nombre del Cajero Omayra Baker

—E MINISTERIO DE
JULIGA DY FANAMA AMBIENTE
WOVIERPY HAECINAL

:L. COPIA DE SU

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=1019453

03/18/2016
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— Replblica de Panama
5& Ministerio de Ambiente
: Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 114863
Fecha de Emision: 08 03 2016 Fecha de Validez: 07 04 2016
(dia / mes / ano) (dia / mes / afio)
La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
PUENTE AZUL S ,A
Representante Legal:
JUAN CRISTIAN GALE
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documento Finca
e B . e PR . S
Se encuentra PAZ y SALVO, con la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), a la
fecha de expedicion de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias
& . 6.i s 5 S -s = -

Firmado '> o (/O u}} (éf %§ g autoridad
Administeador Regional | P W U el
R nacional del

gl = ambiente
ADMIRISTRACION REGIONALDF
BOCASDELTORO J
http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=114863 03/08/2016

.
E MINISTERIO DE
JULICA DE PANAMA AMBIENTE

LOWRAND NACKIMAL

:L. COPIA DE SU



MINISTERIO DE AMBIENTE
| DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO .
S MINISTERIODE  DEPARTAMENTO DE PROTECCION DE LA CALIDAD AMBIENTAL
't B
i AMBIENTE Tel. 758-6603 Urb. Switche 4, Segunda Entrada
Fax 758-6603 Changuinola, Bocas del Toro

Changuinola, 18 de marzo de 2016
ARBT-APROCA-056-16

Lic. Manuel Pimentel
DIEORA, MiAmbiente
Albrook, Panama

Senor Director:

Adjunto enviamos para los tramites pertinentes del Proceso de Evaluacién de
Impacto Ambiental, un ejemplar original y copia en blanco y negro, dos CD y los
documentos originales del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del Proyecto
JORON Y PISCINA QUE PROMUEVE LA EMPRESA PUENTE AZUL, el cual fue
entregado el dia 18 de marzo de 2016, en la Direccion Regional de Ministerio de
Ambiente, de Bocas del Toro por el Representante LLegal, Juan Cristian Gale con
cédula de Identidad personal nimero E-8-103251.

Atentamente,

Wong Landero
i a—Regional

| autoridad )
' macional del

MiAmbiente, Bocas del Toro : _ &ﬁﬁﬂhﬁﬂﬂﬂ:@
LADMINISTRACMN REGIONALDE
MP/cwlpmm BOCAS DELTORO b

DEJANDO HUELLAS PARA UN MEJOR AMBIENTE

n T
Jlf' MINISTERIO D&
JOLICA DE VANAMA AMBIENTE

GOMERNG Wat kil

-L. COPIA DE SU

| (WADWU ' 1%



~oE MINISTERIO DE
“ AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE /) s 8 )
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

)

e, B

DEPARTAMENTO DE GESTION DE EIA

Tel. 500-0868 Apartado 0843-00793, Panama,

www.miambiente.gob.pa

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripeién Registro de No
(Nombre) Actualizacion Actualizado Actualiza | Inhabilitado
do
Consultores principales responsables
del EsIA
Luis Mou IAR-094-2000 ARC-043- v
2005-2014
Monica Fuentes IRC-098-2009 ARC-098- v
3009-2014

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENT\ADO

Nombre: Estudio de Impacto Ambiental: Jorén y Piscina

Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: Puente Azul, S.A

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Juan Cristian Gale

Cédula:E-8-103251

Observaciones:

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre
Omaida Murillo
Firma Chnasli 7 kMZ{)
Fecha de Verificacién 21/03/2016
Mw
Departamento de Evaluacion
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion) DEPARTAMENTO DE GESTION

DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAIJ

Nombre Jorgg Séfghe
0

Fecha de Solicitud “21/03#016
(/ 7

4
e MINISTERIO DE
JULICA DE PANAMA AMBIENTE

GOWERND NaCrONAL b

-L COPIA DE SU



MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
RECEPCION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIEMTAL

PROYECTO: “ Joron y Piscina ”.

PROMOTOR: Puente Azul, S.A.

CATEGORIA: g I

FECHA DE ENTRADA: DIA 21 | MES

Marzo

ANO

2016

(CQNSULTORES):_LUIS MOU (IAR-094-00), MONICA FUENTES MASSA (IRC-098-2009).

{y

(1%

items

DOCUMENTOS

Sl

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y
EN PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION ~ JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 %
X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO  ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

PAZ 'Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE un (1)
ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA
TIERRA.

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico

Firma:——

Observacién: El estudio fue presentado

Jorge Sénchez

e
1-

OLICA DE PANAMA

GORERND NACIONAL ~—

=L COPIA DE SU

MINISTERIO DE
AMBIENTE

regional de Bocas del Toro y remitido a la Direccidn
de Evaluacion y Ordenamiento Ambient4l mediante nota ARBT-APROCA-056-16.



CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

DECRETO EJECUTIVO 123

PROYECTO: JORON Y PISCINA.

PROMOTOR: PUENTE AZUL, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: IT-002-16.

FECHA DE ENTRADA: 21/3/16.

REALIZADO POR: LUIS MOU (IAR-094-00), MONICA FUENTES MASSA (IRC-098-2009).

REVISADO POR: JORGE SANCHEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2;1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;

c) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA | X
en funcién de los criterios de proteccién
ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

41 Informaciéon sobre el Promotor (persona | X
natural o juridica), tipo de empresa, ubicacion,
certificado de existencia y representacién legal
de la empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del | X
recibo de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION  DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

3.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en | X £ MINISTERIO DE
escala 1:50, 000 y coordenadas UTM o i CaAMA | AMpieTy
geograficas del poligono (minimo 4 puntos) del 5| COPIA DESU
proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos | X
de gestién ambiental aplicables y su relacién
con el proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar | X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccién/ejecucién y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios bdasicos (agua, | X
energia, aguas servidas, vias de acceso,
transporte publico, otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y X
operacién) empleos directos e indirectos
generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las | X
fases

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

33
>




(s)

35
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
ek Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal | X
(aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o | X
actividad (a través del plan de participacién
ciudadana). Reunidén informativa y sus
evidencias
1 Sitios histdricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS m T
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales | X JGLICA DE PANAMA AMBITE. O
especificos, su caracter, grado de perturbacién, SR :
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, =L COPIA DE SU
extension del drea, duracion y reversibilidad
entre otros
9.4 Anadlisis de los impactos sociales y econdmicos | X
a la comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacién | X
especificas
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las | X
medidas
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucién X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON | X
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA (S) v
RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Ndmero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

“MEJORAMIENTO DE LA CALZADA DEL CAMINO MONTERICO-BARRILES”

FECHA: 28 DE MARZO DE 2016.
PROYECTO

PRESENTADO: “JORON Y PISCINA”.
PROMOTOR: PUENTE AZUL, S.A.

CONSULTOR: LUIS MOU (IAR-094-2000) y MONICA FUENTES (IRC-098-2009).
LOCALIZACION: ISLA COLON, CORREGIMIENTO, DISTRITO Y PROVINCIA
DE BOCAS DEL TORO.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccion de una plataforma de madera sobre pilotes de concreto
en un area de 2,030 m? (58x35), en la cual se instalaran tres ranchos y una piscina, uno de los
ranchos se utilizara para la instalacién de un restaurante que ofrecer4 servicio de alimentacion y
los otros dos serdn espacios abiertos, para proporcionar sombra a los visitantes.

CONCLUSIONES:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, se procedié a verificar que el Estudio de
Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del
citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
establecidos en el articulo 26 del Decreto 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto 155 de 5 de agosto de 2011.

Que luego de revisado el Registro de los Consultores Ambientales se detectd que los
consultores se encuentran registrados y actualizado ante el MINISTERIO DE AMBIENTE,
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la admisién de la solicitud de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto “JORON Y PISCINA”.

ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:

Ley 41 de 1 de julio de 1998.

Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155
de 5 de agosto de 2011.

Ley 8 del 25 de marzo de 2015.

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL:

Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011.

RECOMENDACIONES:

Se recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacién, ya que a través de la revision del Estudio
de Impacto Ambiental se pudo constatar que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto 155 de 5 de agosto de 2011.

: MINISTERIO DE /QO’L//LO l4\%}/{)’[/{)/)/}
AMBIENTE b IREE SA ANIEGO )/(L

Jefa del Departamento de Evaluacion de
L. COPIA DE SU Impacto Ambiental, Encargada.

jefren?lad or:
MANUEL IME;ZTéLpO.

Director de Evaluacion
y Ord¢namiento Ambiental.

"DAVID SANCH]%Z\ DE PANAMA
Evaluador COMBRNG NACKINAL
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO 056-2803-2016

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL,
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PUENTE AZUL, S.A., a través de su representante legal el sefior JUAN
CRISTIAN GALE, portador del cédula N° E-8-103251., presenté el 21 de marzo de 2016, la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “JORON Y
PISCINA” a desarrollarse en Isla Colon, corregimiento, distrito y provincia de Bocas del
Toro, elaborado bajo la responsabilidad de Luis Mou y Ménica Fuentes personas Naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto
Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones
(IAR-094-2000 y IRC-098-2009), respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, se procedi6 a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados ante El Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién y
Ordenamiento Ambiental con fecha 28 de marzo de 2016, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto “JORON Y
PISCINA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos y categoria
correspondiente.

RESUELVE

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del

grgyecto categoria I “JORON Y PISCINA”, presentado por la sociedad PUENTE AZUL,

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAM.ENT.O DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de

agosto de 2011, Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 y demés normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 28 dias, del mes de marzo del afio dos mil dieciséis (2016).

CUMPLASE, o

—d.t

JULICA DF PANAM
LOnEang NACKONAL A

MINISTENIO Dg
AMBIENTE

L COPIA DE sU
MANUEL PIMENTEL O.
Dirgctor de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO N° 056-2803-2016
FECHA _28/03/2016

Pdgina 1 del
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MINISTERIO DE AMBIENTE

8 MINISTERIO DE

AMB'ENTE DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855 - Ext. 328, Fax Ext. 332  Apartado C Zona 0843, Balboa, Ancon

MEMORANDO-DEIA-0289-0804-16

Para: CAROLINA WONG L. ;
Administradora de la Regional de Boca del Toro

/W 2
De: MANUEL PIMEN

Dirgctor de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
Asunto: GIRA DE INSPECCION

Fecha: 8 de abril de 2016

Por medio de la presente, les solicito se haga la inspeccion al proyecto denominado Jorén y
Piscina, ingres6 a esta Direccidn para su respectiva evaluacién y cuenta con el nimero de
expediente: IT-002-16. El mismo se localiza en la Isla Col6n, corregimiento, distrito y
provincia de Bocas del Toro y cuyo promotor es la Sociedad Puente Azul, S.A.

El consultor ambiental es Luis Lin Mou y la persona a contactar es Juan Cristian Gale, en el
nimero de teléfono 67479063.

Se adjunta cd con el Estudio de Impacto Ambiental.

Sin mds que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta
inspeccion se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningan inconveniente para realizar la
misma.

MP/ds/jm
5

AMBIENTE

\
SECRETARIA GENERAL

PIA

nspuauu os P, MINISTERIO D
! ANAMA

]

{

|
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MINISTERIO DE AMBIENTE %A/O
: CTEDIA B g

Eﬁ% ﬁwsB.liEER;\?-fpé DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL /“U}ﬁf

Tel. 500-0855 - Ext. 329, Fax Ext. 332  Apartado C Zona 0843, Balboa, Ancon ‘

MEMORANDO-DEIA-0289-0804-16

Para;: CAROLINA WONG L.
Administradora de la Regional de Boca del Toro

De: MA %%%’IM; ENé?

Dirgctor de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental

Asunto: GIRA DE INSPECCION

Fecha: 8 de abril de 2016

Por medio de la presente, les solicito se haga la inspeccion al proyecto denominado Jorén y
Piscina, ingresé a esta Direccion para su respectiva evaluacién y cuenta con el niimero de
expediente: 1T-002-16. El mismo se localiza en la Isla Coldn, corregimiento, distrito y
provincia de Bocas del Toro y cuyo promotor es la Sociedad Puente Azul, S.A.

El consultor ambiental es Luis Lin Mou y la persona a contactar es Juan Cristian Gale, en el
numero de teléfono 67479063.

Se adjunta cd con el Estudio de Impacto Ambiental.
Sin mas que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta

inspeccidn se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningln inconveniente para realizar la
misma.

2
MP/gs/jm M
7% =il

M'N‘STE
R
AMBIENTE - DE




i\"l MINISTERIO DE AMBIENTE =
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DS

MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

Ne Solicitud: 68

Fecha de solicitud: _ 23/5/2016

Proyecto: JORON Y PISCINA

Categoria: 1 Expediente:

Provincia; BOCAS DEL TORO

Distrito:  BOCAS DEL TORO
Corregimiento: BOCAS DEL TORO

Técnico Evaluador solicitante: YAZMIN MOJICA
Nivel Central: DIEORA Direccion Regional de:

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

EL AREA APROXIMADA DEL POLIGONO ES DE 5.750 M?

Procesado por: JESUS DIMAS MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 23/5/2016

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este formulario

™
- - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBEMND NACIONA, —

SECRETARIA GENERAL

COPIA
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
T GORIERNG NATIONA, —

SECRETARIA GENERAL

COPIA

ESTE MAPA FUE HECHO SOERE LA BASE
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Mapa Topografico :50,

JORON Y PISCINA ,

PROVINCIA DE BOCAS NEI TORO
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION NACIONAL DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
ESCALA 1:10000 SIMBOLOS

(8) coorDENADAS DEL PROYECTO

SOLICITUD N'S6 EL 23 DE MAYO 2016

JESUS DIMAS MM.



MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUAGION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0838 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

'www.miambiente.gob.pa

Panama, 18 de junio de 2016
DIEORA-048-2016

Ingeniera

Carolina Wong

Directora Regional de Bocas del Toro
E. S. D.

Ingeniera Wong:

Por medio de la presente, remito nota de consulta original DIEORA—DEiIA-NC-0127-23 05-
16, del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado “JORON Y
PISCINA” cuyo promotor es PUENTE AZUL, S.A; para que sea notificada en la regional
a su digno cargo y posterior devolucion de una copia como recibida para poder dar

seguimiento al tramite de evaluacion de dicho EsIA.

Sin otro particular, me suscribo con respeto;

Py
(A MINISTERIO DE

g~ AMBIENTE

Atgntamente, | Mwwﬂw
: DEA

; nEPARTAMENTQ DB E‘YALUAGIQN
Manuel Bimentel I AMEIENTA st
Dirgctor U
MP/mc T

(!l NJ “ . MINISTERIO DE

o REPO%H::IEL l::TAt-’A AMBIENTE

SECRETARIA GENERAL
COPIA

“Dejando huellas para un mejor ambiente”



MINISTERIO DE AMBIENTE

' Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
FINISTERIO DE 3 :
AMBIENTE www.miambiente.gob.pa

Panama, 23 de mayo de 2016
DIEORA-DEIA-NC-0127-2305-2016

JUAN CRISTIAN GALE

Representante Legal ., Jero——

PUENTE AZUL, S.A. JULICA DE PANAMA AMBIENTE
GOBERND NaCIONAL

Promotor

=L COPIA DE SU
Seiior Gale:

Por este medio se le solicita aclarar en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado
“JORON Y PISCINA”, a desarrollarse en el corregimiento, distrito y provincia de Bocas
del Toro, Isla Coldn, la siguiente informacion:

* En la pagina 15 del EslA, en el punto 5.6.1 Necesidades de Servicios Bésicos, se
indica que “el agua potable serd provista por el IDAAN”, por lo que se requiere
presentar la certificacion por parte de dicha entidad donde se indique que la misma
tiene la capacidad de dotar de agua al proyecto o presentar una propuesta alternativa
que procure el abastecimiento de agua al proyecto.

En este sentido, queremos informarle que trascurridos quince (15) dias habiles del recibido
de esta nota, sin que haya cumplido con lo solicitado daremos por concluido el proceso.

Atentamente,

5 S MINISTERIO DE &

R 2 AMBIENTE

4,'5_'}
e i O S,
DIEORA
Ordehamierto Ambiental. DIR.,LCIO\JI)EI VALUACION Y ORDENAMIENTO

AMBIENTAL

&
Y




2 MINISTERIO DE X=
s AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Changuinola, 31 de agosto de 2016.
DRBT - 513 -2016.

A

Licenciado

Manuel Pimentel
DIEORA

Miambiente — Panama
E. S. D.

Licenciado Pimentel: Saludos cordiales y deseo de éxito en sus labores
diarias.

Adjunto enviamos para tramite pertinentes la Nota DIEORA-DEIA-NC-0127-
2305-2016 en original, donde se solicitaba aclarar en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I Titulado “JORON Y PISCINA”, donde se notifico el sefor
Juan Gale el dia 8 de Agosto de 2016.

Atentamente,
; . N
, autoridad
/ , s
Lk nacional del

Ingefiiera Carolina Wong 4
Directora Regional : aﬂﬂhﬁ@ﬂt@
Miambiente - Bocas del Toro ADMINISTRACION REGIONALDF ‘
BOCAS BELTORO :

cw/zll R — -

“"La Cooperacion en la Esfera del Agua...”

=
— ) MINISTERIO DE
JULICA DE PANAMA AMBIENTE

GOBERND NACIONAL

-L. COPIA DE SU



s8] MINISTERIO DE (
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Q5 2
REPUBLICA DE PANAMA & g
MINISTERIO DE AMBIENTE 2\

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO \

Changuinola, 8 de junio de 2016.
DRBT = 318 -2016.

J. e

Licenciado N P
Manuel Pimentel ()5 '(,,///}“
DIEORA *
Miambiente - Panama

E. S. D.

Licenciado Pimentel: Saludos cordiales y deseo de éxito en sus labores diarias.

? Por medio de la presente remito a su despacho para los trémites
correspondientes el siguiente documento:

< Informe técnico de la Inspeccion Solicitada por la Direccion de
Evaluacion y ordenamiento Ambiental, Mediante MEMORANDO-DEIA-
0289-0804-2016, al Proyecto denominado “JORON Y PISCINA” de la
sociedad Puente Azul, S.A., ubicado en Isla Colon, corregimiento, distrito
y provincia de Bocas del Toro.

Sin mas que agregar

apg autoridad ‘}
W pnacionsl del |

Atentamente, S RN o ; ;
b ambiente :

,’/ . b
40 i ADMINISTRACION REGIONALDE |
Ingehiera Carolina Wong BOCAS DELTORO }

Directora Regional
Miambiente - Bocas del Toro

CW/zll

“La Cooperacion en la Esfera del Agua...”

= T

8LICA DE p MINISTERIC pg
Congmo e VAMA AMBIENTE

:L COPIA DE sy



REPUBLICA DE PANAMA

- 5 MINISTERIO Dk MINISTERIO DE AMBIENTE (9Y)
o AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE PROTECCION DE LA CALIDAD AMBIENTAL
Telefax 758-6822 Tel. 758-6603

Changuinola 22 de abril de 2016
Nota ARBT-APROCA-076-16

Ing. Carolina Wong
Directora Regional
MI AMBIENTE Bocas del Toro

Senora Directora:
A continuacion el informe técnico de la inspeccidn realizada al Proyecto JORON Y
PISCINA de la Sociedad Puente Azul, S.A., solicitud hecha a través del

memorando DEIA-0289-0804-16, con fecha 8 de abrll de 2018, el cual fue recibido
en el Area de Proteccién Ambiental de Bocas del Toro el dia 19 de abril de 2016.

Atentamente,

José Rodriguez
Proteccion Ambiental

ANAM Bocas del Toro D il
MINISTERIO DE
‘ uLi(if ?.f V;:NAMA AMBIENTE
. :L. COPIA DE sSU
CWir.
Informe Téenico N° 40 Pigina 1 de 4

Proyecto Jorén y Piscina
Fecha del Informe: 22-01-2016



Informe Técnico 40-16 Inspeccion Proyecto Jordn y Piscina
Fecha de inspeccion: 21 de abril de 2016.

Participantes:
» Representante designado por la Sociedad Puente Azul
> José Rodriguez (Proteccion Ambiental, MiAmbiente Bocas del Toro)

Recurso Utilizado:
> \Vehiculo, diésel, lancha, gasolina, mezclador 50:1 y camara.

Hora de inicio: 9:00 a. m.
Hora final: 10:30 a. m.
Asunto: Atender solicitud de inspeccion a peticién de Nivel Central.

Antecedentes.

La Sociedad Anénima Puente Azul, presenta a la Direccion Nacional de
Evaluacién y Ordenamiento Ambiental de Nivel Central un Estudio de Impacto
Ambiental de un Proyecto Intitulado JORON Y PISCINA para su respectiva
evaluacion, en consecuencia Nivel Central solicita .. a la Direccion Regional de
Bocas del Toro, se haga una inspeccién al proyecto.

Observacion. Una serie de partes o componentes (pilotes y segmentos)
construidos de hace aproximadamente unos ocho meses que posiblemente
formen una estructura no identificada fisicamente.

Imagen 1. Partes y
componentes de una
posibles estructura.

~E MINISTERIO DE
GLICA DE PANAMA AMBIENTE
COnEAND NLCIONAL —
=L COPIA DE SU
Informe Técenico N° 40 S

Proyecto Jorén y Piscina
Fecha del Informe: 22-01-2016 =
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Analisis Técnico

La construccion estd paralizada desde noviembre de 2015 debido a que la
Sociedad Promotora decidié hacerlo a razén de que la actividad no se habia
sometido al proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.

No se observaron impactos negativos significativos derivados de la actividad de
construccion de los componentes que formaran posiblemente una estructura, el
area de la construccion se caracteriza por la ausencia de vegetacion arbérea,
fauna y drenajes naturales.

Conclusién:

1. No se observaron impactos negativos significativos por la construccion de
los componentes que formaran la estructura.

Recomendacién:

1. Enviar el informe a la Oficina de Asesoria Legal para que se determine si
hay méritos para iniciar un Proceso de Investigacion.

CONSEJQ TECNI L/ MACIT LS

DE AGRICULTURA.
= S H\'L}ENIER{J FORgSTAL -
José Rodriguez JOSE RODRIGUEZ
Proteccién Ambiental {DONEIDAD 1766-85
ANAM Bocas del Toro
j_‘ MINISTERIO D&
UBUICA DR PAAIA ||| (ANOIENTS ot
:L COPIA DE SU
Informe Técnico N° 40 Pigina 3 de 4

Proyecto Joron y Piscina
Fecha del Informe: 22-01-2016



3 MINISTERIO DE
@5 AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Changuinola, 25 de agosto de 2016.
DRBT - 500 -2016.

Licenciado J /"{

Manuel Pimentel o
DIEORA , (- 3316
Miambiente — Panama .

E. S. D.

Licenciado Pimentel: Saludos cordiales y deseo de éxito en sus labores
diarias.

Adjunto enviamos para los tramites pertinentes la informacién solicitada en
Nota DIEORA-DEIA-NC-0127-2305-2016 del 23 de mayo de 2016, del Estudio
de Impacto Ambiental categoria I del proyecto titulado JORN Y PISCINA, a
desarrollarse corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro, el cual fue
recibido el dia 24 de agosto del 2016 en la Direccion Regional de MIAMBIENTE.

Atentamente,
[ - )
. N futoridad )
‘r}‘:':: » R - i
brtog 5 | I nacional dej |
Inggﬁ;lémarolina Wong @ o ~
Directora Regional !;' prev Eﬁﬂ)ﬁéﬁﬁte
Miambiente - Bocas del Toro i \ EF-TRACIQNREGION .
(- BOCASDELTORD 0"
Cwy/zll - o :
"La Cooperacion en la Esfera del Agua...”
-—1‘77‘ MINISTERIO DE
JULICA DE PANAMA AMBIENTE

LOWERNe) NACIONAL

. COPIA DE SU



Panama 18 de agosto del 2016

Ingeniero

Manuel Pimentel

Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental
Ministerio del Ambiente

Panama.

Estimado Sr. Pimentel.

La presente tiene como propdsito aclarar la informacién solicitada en nota DIEORA-DEIA-NC-0127-
2305-2016 DEL 23 DE MAYO DEL 2016, del Estudio de Impacto Ambiental, categoria | del proyecto
titulado JORON Y PISCINA, a desarrollarse en el corregimiento, distrito y provincia de Bocas del
Toro.

Anexo a continuacion la informacidn solicitada.

Atentamente.

Representante Legal

.f?_l MINISTERIO DE
JULICA DE PANAMA AMBIENTE

LOMERND NACKONAL ~— o

=L COPIA DE SU
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1.En la pagina 15 del EslA, en el punto 5.6.1. Necesidades de Servicios
Basicos, se indica que “el agua potable sera provista por el IDAAN", por lo
que se requiere presentar la certificacion por parte de dicha entidad donde
se indique que la misma tiene la capacidad de dotar de agua al proyecto o
presentar una propuesta alternativa que procure el abastecimiento de agua
del proyecto.

R. A lo anterior presentamos los Recibos de caja del IDAAN, asi como el contrato
de nuevos suministros solicitado por la empresa PUENTE AZUL, S.A., con numero
de cliente 823434-5, bajo nimero de solicitud 1444524 a nombre de PUENTE
AZUL, S.A., bajo contrato y tarifa tipo comercial.

[
. N MINISTERIO DE
JULICA DE PANAMA AMBIENTE

LA NalKINAL

L. COPIA DE SU
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Nombre:
Direccion:

Identificacion:
Fecha:
Reginal Emisora:

Agencia Emisora:

Por concepto de:
Tipo Documento:
Observacion:
Monto a Pagar:

PERO0O0O0O00O0O00000048207100000007000

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
RECIBO DE CAJA

No. Recibo: 482071-1
Rol Responsable: IMACHADO

PUENTE AZUL SA
PLAYA BLUF

RUC - 999

28/07/2016

BT AGENCIA BOCAS DEL TORO

SUB GERENCIA COMERCIAL BOCAS DEL TORO
REC RECIBOS DE PAGOS

PER PERFORACION

(B/. 70.00)

it MINISTERIO DE
JLICA DE PANAMA AMBIENTE

COREAND NACIONA

L COPIA DE SU



Nombre:
Direccion:

Identificacion:
Fecha:
- Reginal Emisora:

Agencia Emisora:

Por concepto de:
Tipo Documento:
Observacion:
Monto a Pagar:

INSO00000000000048207200000001000

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
RECIBO DE CAJA

No. Recibo: 482072-K
Rol Responsable: IMACHADO

PUENTE AZUL SA
PLAYA BLUF

RUC - 999

28/07/2016

BT AGENCIA BOCAS DEL TORO

SUB GERENCIA COMERCIAL BOCAS DEL TORO
REC RECIBOS DE PAGOS

INS DERECHO INSPECCION

(B/. 10.00)

h-
< MINISTERIO D€
JULICA DN PANAMA AMBIENTE

ARANG NACKINAL

-L COPIA DE SU
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Nombre:
Direccion:

Identificacion:
Fecha:
Reginal Emisora:

Agencia Emisora:

Por concepto de:
Tipo Documento:
Observacion:
Monto a Pagar:

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
RECIBO DE CAJA

No. Recibo: 482076-2
Rol Responsable: IMACHADO

PUENTE AZUL SA
PLAYA BLUF

RUC - 999

28/07/2016

BT AGENCIA BOCAS DEL TORO

SUB GERENCIA COMERCIAL BOCAS DEL TORO
REC RECIBOS DE PAGOS

ACF AGUA CONSUMIDA NO FACTURADA

(B/.200.00)

ACF0O00000000000048207600000020000

f‘ MINISTERIO D€
2 AMBIENTE
JULICA DE PANAMA AME
a

Dot NaCr)

=L COP\A DE suU



INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES PRESUPUESTO
DE NUEVO SUMINISTRO

IDOAN

Nombre Cliente :  PUENTE AZUL S.A Nro. Presupuesto : 4820867-3
Direccién : PLAYA BLUF

Teléfono 3 -/64375970

Namerc Venta : 1444524

Nimero Cliente
Fecha de Presupuesto : 28-07-2016

Atendiendo su gentil solicitid, es para nosotros muy grato poner a su consideracidn costos ascciados a los materiales y
mano de obra, que serdn utilizados en la adecuacién de sus instalaciones

Cédigo Descripcidn Cantidad Valor Unit. Sub-Total
30001 DERECHO CONEXION ACUEDUCTC - 1 1 20.00 20.00
Lista de Materiales a Comprar por el Cliente
Cédige Descripcién l Cantidad I Valor Unit. I Sub-Total
1
Total : 20

El I.D.AAN. pone a su disposicién personal altamente calificads y debidamente acreditado por los consejos
profesionales correspendientes.

Adicionalmente, el I.D.A.A.N. mantiene un estricto cmtrol de calidad tendiente a gay
sistema de distribacidn, sino también, preservando la calidad de las instalaciaies de acueduc,
bienes de nuestres clientes.

CQualquier inguietud, gustosamente serd atendida por nuestros funcicnarios en nuestras oficinas.
Cordial Saludo,

ISABEL MACHADO

28-07-2016 12:34:30

_f.? MINISTERIO O
JOLICA DE PANAMA AMBIENTE

JOuANG NaCXINAL

-L COPIA DE SU



_INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
AGENCIA DE BOCAS DEL TORO.
26 de julio de 2016

Empresa

Puente Azul S.A.
Bocas del Toro
E. S. M

Estimados sefiores:

Por medio de la presente, le informo que luego de las inspecciones realizadas en playa Blof
cerca de la Coralina donde ustedes solicitan su contrato le informamos que estd a 800
metros de donde llega la tuberia actual del Idaan. Debido a la distancia existente es posible
que haiga momentos que no les llegara como debe el suministro de agua ha dicho lugar.

Por lo tanto le notificamos que de ocurrir el Idaan como institucion no se hard responsable
del mismo.

Esperando su comprension, nos suscribimos de usted,

Atentamente,

ALFONSO EWEN

JEFE DE OPERACIONES DE ISLA COLON.

Ei
dr MINISTERIO DE
<SLICA DE PANAMA mmdmrs
Bt NACKONGL W

=L COPIA DE SU O



ALCANTARILLADOS (IDAAN) y PUENTE AZUL S.A

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
CONTRATOS DE NUEVOS SUMINISTROS

Nro.Contrato: 0000482212

N

53\

En la ciudad de PANAMA a los 29 dias del mes de Julio de 2016, entre el INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y

con RUC numero 999, quien actda en su propio nombre y representacién, en

su c‘alidad de propietario y quien en adelante se denominard EL CLIENTE, se ha celebradp el presente contrato de servicio
publico, el cual se regird en todo momento por el contrato general para la prestacion del servicio ‘que tiene contemplado el
I.D.A.AN. y el pliego tarifario formilado por la autoridad Nacicnal de los Servicios Pablicos.

CONDICIONES ESPECIFICAS DEL CONTRATO

Numero Cliente : 823434-5

Numero Solicitud : 1444524

Nombre Cliente : PUENTE AZUL S.A
Tipo de Uso : COMERCIO

Uso del Inmueble : LOCAL

Tarifa : COMERCIAL
Provincia : BOCAS DEL TORO
Distrito : BOCAS DEL TORO
Corregimiento : BOCAS DEL TORO
Barrio : BOCAS DEL TORO
Direccién :  PLAYA BLUF

Telefono $ =
Fipfa : 00399896

Tomo : 000000
Folio 2272142
Referencia 3

EL I.D.AAN. SE COMPROMETE A PRESTAR AL USUARIO LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARLLLADOS Y CUALQUIERA
OTROS SERVICIOS ESTABLECIDOS Q QUE ESTABLEZCA EN EL FUTURQ, DE ACUERDO CON LaS5S DISPOCISIONES LEGALES Y
REGLAMENTARIAS .

DE ACUERDO A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 37 DE LA LEY 77 DEL 28 DE DICIEMBRE DE 2001, LOS CREDITOS A FAVOR DEL
1.D.AAN. POR SERVICIOS DE AGUA Y ALCANTARILLADO ¥ POR MEJORAS, PESARAN SOBRE LOS INMUEBLES, AUN CUANDO
CAMBLEN SUS DUENOS, ¥ SE APLICARAN SOBRE TODA CLASE DE FINCAS .

EL USUARIO CANCELARA MENSUALMENTE LAS CUENTAS CORRESPONDIENTES A LOS SERVICIOS QUE LE PRESTA EL
L.D.A.AN.TCOA CUENTA QUE N O HAYA SIDO CANCELADA EN EL TERMINODE 30 DIAS A PARTIRDE LA FECHA DE FACTURACION,
SUFRIRA UN RECARGO DEL 10 POR CIENTO SOBRE §U TOTAL.

EL I.D.A.AN. SUSPENDERA EL SERVICIO DE AGUA POTABLE AL INMUEBLE OBJETO DEL PRESENTE CONTRATO, DESPUES DE
TRANSACURRIDOS 60 DIAS A PARTIR DE LA FECHA DE FACTURACION DEL RECIBO CORRESPONDIENYE DE CADA NES,
CUANDO EL NSUARIO NG HAYA CANCELAUC EL VALOR DE LA CUENTA CORRESPONDIENTE.

EN CASO DE DESCONTINUACION DE LOS SERVICIOS POR MORA, EL I.D.A.AN. PROCEDERA A REINSTALAR EL SERVICIO
SUSPENDIDO CUANDO EL USUARIO HAYA CANCELADC O REALIZADO ARREGLO DE PAGO PARA CANCELAR LA MOROSIDAD
CORRESPONDIENTE, ¥ EL PAGO DE LOS DERECHOS DE REINSTALACION SERAN PFACTURADOS EN LA HOLETA DE
FACTURACION DEL MES SIGUIENTE.

QUEDA ENTENDIDO QUE TODO MEDIDOR UNA VEZ INSTALADO Y ADQUIRIDO MEDIANTE CUALQUIERA DE LAS MODALIDADES

ESTABLECIDAS EN LA LEY, LOS REGLAMENTOS Y LAS RESOLUCIONES Y MEDIDAS QUE RIGEN ESTA MATERIA, SERAN
PROPIEDAD DEL L.D.A.A.N.

LAS ADECUACIONES DE LA CONEXION DOMICILIARIA Y LAS OBRAS INTERNAS SERAN RESPCNSABILIDAD DEL CLIENTE.

ESTE CONTRATO, QUE POR NATURALEZA SE SUBORDINA A LA LEY DEL 1.DJALAN. Y A LAS DEMAS NORMAS JURIDICAS QUE LA
DESARROLEN, COMENZARA A PARTIR DE LA FECHA DE SUSCRIPCION Y EL MISMO ESTARA VIGENTE HASTA QUE EL USUARIO
SOLICITE FOR ESCRITO AL I.D.A.A.N. LA SUSPENSIONTEMPORAL O DEFINITIVA DE LOS SERVICIOS QUEPRESTE EN VIRTUDDE
LO DISPUESTO EN EL PRESENTE CONIRATO.

Acepto las condicicnes previstas en el presente documento y me obligo solidariamente en las obligaciones que de él se deriven.

ookl Mododo

R El Cliente R I.D.AAN.

Contrato Provisional, sujeto a modificaciones tecnicas.

=
<. IOH
JLICA BE PANAMA
COpEAND NACIONAL —

=L COPIA DE SU

MINISTERIO DE
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Panama 27 Septiembre 2016

iy
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Ingeniero

Manuel Pimentel

Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
Ministerio del Ambiente

Panama

Estimado Sr. Pimentel

La presente como propdsito aclarar la informacién solicitada en nota DIEORA-
DEIA-NC-0127-2305-2016 del 23 Mayo del 2016, del Estudio de Impacto
Ambiental, categorial del proyecto titulado JORON Y PISCINA, a desarrollarse en el
corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro.

Anexo a continuacion la informacidn solicitada

Atentamente

7 Representante Legal

-
KN ) MINISTERIO DE
JSLICA DE PANAMA AMBIENTE

CODERND NATIONAL

-i. COPIA DE SU



Republica de Panamda
INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
AGENCIA DE BOCAS DEL TORO
26/07/2016

Empresa
Puente Azul
Bocas del Toro

E. S. M

Por medio de la presente, le informo que luego de las inspecciones realizadas en playa
Blof cerca de la Coralina donde ustedes solicitan su conirato le informamos que esta a
800 metros de donde llega la tuberia actual del Idaan. Debido a la distancia existente es
posible que haiga momentos que no le llegara como debe a el suministro de agua

ha dicho lugar.

-

Por lo tanto le notificamos que de ocurrir el Idaan como Institucién no se haré responsable
del mismo.

Esperando su comprension, nos suscribimos de usted,

Atentamente,
WA PV
f&«/é % e dd) %
Franklin Alfonsé Ewen B N——
Ced.1-24-1869 ULICA DE PANAMA AMBIENTE
Jefe De Operaciones De Isla Colon S
N5Y-45¢4& L COPIA DE SU
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) MINISTERI_O DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE

Tel. 500-0868 Apartado 0843-00793, Panama, Panama

MEMORANDO-DEIA-0962-0410-16

Para: CARMEN PRIETO
zi'ectora de Administracién de Sistema de Informacién Ambiental.

De: dﬁ%{LPlMBQ AR YT ea s P

Dijrector de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental.

Asunto: Solicitud de ubicacion y 4rea del proyecto

Fecha: 4 de octubre de 2016

Por medio de la presente, le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la
ubicacién y area del proyecto categoria I titulado “JORON Y PISCINA” a desarrollarse en el
corregimiento, distrito y provincia de Colén, promovido por la empresa PUENTE AZUL, S.A.

Adjuntamos copias de las coordenadas.
N° de expediente: IT-002-16

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE INFORMACION

AMBIENTAL »
DEPARTAMENTO DE GEOMATICA /\_ﬁ’
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6848 Apartado 2016, Paraiso, Ancén \ ’

www.miambiente.gob.pa —

MEMORANDO - DASIAM -1074- 16

Para: Manuel Pimentel.
Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental.

/ O Uirecsion du .adin., '.,..i‘, F
Lo T4 Sistemas de Informacion
De: Carmen Prieto. \ Ambiental

Directora de Administracion de Sistemas de Informacién Ambitmtet

Asunto: Ubic. Proy. Joron y Piscina.

Fecha: Panama, 24 de Octubre de 2016.

En seguimiento al memorando DEIA-0962-0410-16, donde solicita la ubicacién geografica del
proyecto categoria | “JORON Y PISCINA”, localizado en lIsla Colon, Corregimiento, Distrito y
Provincia de Bocas del Toro, le informamos que de acuerdo a los datos presentados (DATUM
WGS-84), se genera una superficie de 5,703.71 m? y se ubica fuera del Sistema Nacional de
Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo al mapa de cobertura boscosa, afio 2,000, el proyecto se ubica en la categoria de;
Bosque Intervenido.

De acuerdo al mapa de capacidad agroldgica, se encuentra en Tipo IV (Arable, muy severas
limitaciones en la seleccidn de las plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Es importante manifestarle que tanto el mapa de cobertura boscosa, como el de capacidad
agroldgica, son una aproximacién de acuerdo a la escala de trabajo, se sugiere realizar la
validacion en situ.

Adjuntamos mapa ilustrativo, DATUM de referencia WGS-84, se visualiza en NAD-27.
)

El resultado de esta verificacién no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental
vigente, aplicable a la(s) actividad(es), que se proyecten realizar.

CP/MGR/js/ea

CC: Departamento de Geomatica.

Dejando huellas para un mejor ambiente...
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UBICACION DEL PROYECTO CATEGORIA | TITULADO “JORON Y PISCINA* LUGAR ISLA COLON.

CORREGIMIENTOQ, DISTRITO Y PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.
MEMORANDO: DEIA-0962-0410-16
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - - e

JBLW A DE PANAMA AMBIENTE

} . COPIA DE SU
I. DATOS GENERALES

FECHA: 11 DE NOVIEMBRE DE 2016

NOMBRE DEL PROYECTO: JORON Y PISCINA

PROMOTOR: PUENTE AZUL,S.A.

CONSULTOR LUIS MOU Y MONICA FUENTES MASSA
ISLA COLON, CORREGIMIENTO, DISTRITO

UBICACION: Y PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84), (1) 363954.111E —
1036499.513N, (2) 363847.855E, 1036505.983N, (3)363845.394E — 1036460.484N, (4)
363953.811E —1036439.090 N.

II. ANTECEDENTES

El dia 21 de marzo de 2016, el sefior Juan Cristian Gale, portador del carné de residente permanente
N°.E-8-103251, representante legal de la promotora PUENTE AZUL.S.A., presentd ante el
Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“JORON Y PISCINA”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Luis Lin Mou y
Monica Fuentes, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-094-2000 e IRC-094-2009;
respectivamente(ver fojas desde la 1 hasta la 12 del expediente administrativo correspondiente).

Conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos. Mediante
PROVEIDO-DIEORA-056-2803-16, del 28 de marzo de 2016, visible a foja 17 del expediente
correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacién y analisis el EsIA,
Categoria I, del proyecto en mencion.

Que, segin la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el Proyecto objeto del aludido EsIA, consiste en la construccién de un sitio de
interés turistico, en una plataforma de madera o deck, sobre la cual se instalaran tres ranchos y
un drea de piscina, destinado a ofrecer el servicio de alimentacion, 4reas abiertas para tomar el
sol y descanso, localizada en la Isla Colén, corregimiento, distrito, provincia de Bocas del Toro,

a desarrollarse en un terreno propiedad de la empresa, con folio Real No.399896 y N°402174,
en un area de 5,750m?.

Mediante MEMORANDO-DEIA-0289-0804-16, del 8 de abril de 2016, se solicita a la
Direccién Regional de Bocas del Toro, realizar la inspeccion en el 4rea donde se desarrollard el
proyecto (ver foja 18 y 19 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, realizada el 23 de mayo de 2016, la
Direcci6n de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, concluye que las coordenadas presentadas se
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localizan en el Distrito, provincia y corregimiento de Bocas del Toro, con un drea de 5,750m?
aproximadamente (ver fojas 20 y 21 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota DIEORA-DEIA-NC-0127-2305-2016, del 23 de mayo de 2016, se solicita al
promotor del proyecto aclarar informacién del EsIA. Para la notificacién, se solicité a la
Direccion Regional de Bocas del Toro mediante nota DIEORA-048-2016 del 18 de junio de
2016, que realizara este tramite y la misma fue notificada el 8 de agosto de 2016 (ver fojas 22 al
24 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota DRBT-318-2016, recibida el recibida el 9 de junio de 2016, la Direccién
Regional de Bocas del Toro remite su Informe Técnico de Inspeccion al 4rea del proyecto (Ver
fojas 25 a la 28 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRBT-500-2016, recibida el 26 de agosto de 2016, la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente en Bocas del Toro, remite la informacién presentada por el promotor del
mencionado proyecto, la cual fue solicitada a través de Nota DIEORA-DEIA-NC-0127-2305-
2016, del 23 de mayo de 2016 (ver fojas desde la 29 a la 37 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante nota sin niimero, recibida el 29 de septiembre de 2016, el representante legal de la
promotora Puente Azul, S.A., aporta nota suministrada por el IDAAN, referente a la dotacién de
agua potable para el proyecto (ver foja 38 y 39 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DEIA-0962-0410-16, recibida el 5 de octubre de 2016, se solicita a la
Direccién de Administracién de Sistema de Informacién Ambiental (DASIAM) una cartografia que
permita determinar si el proyecto se ubica dentro de la zona de proteccién de Playa Bluff, ya que en
el EslA se indica que el mismo estd localizado en Playa Bluff (ver foja 40 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DASIAM-1074-16, recibida el 27 de octubre de 2016, nos indican que
de acuerdo a los datos presentados (DATUM WGS84), se genera una superficie de 5,703.71 m2,
localizado en Isla Coldn, distrito y provincia de Bocas del Toro y se ubica fuera del Sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP) (ver fojas 41 y ﬁl_] del expediente administrativo

correspondiente). 6t OF panams | MINISTERIO g
COWERNI NACIONAL —

ANALISIS TECNICO :L. COPIA DE SU

Una vez revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo, asi
como su Plan de Manejo Ambiental y las respuestas de las ampliaciones, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del EsIA.

En cuanto a las medidas correspondientes al Ambiente Fisico, segun lo descrito en el EsIA, el
proyecto esta constituido por una superficie plana, formada por suelos poco profundos y una
composicion fisica de tipo arcillosa sobre una base coralina. En la actualidad el area alrededor
del sitio del proyecto cuenta con usos diversos dedicados a la actividad turistica, agricultura de
subsistencia, ganaderia extensiva, asi como residencias varias. Dentro del 4rea del proyecto no
existen fuentes de agua (rios ni quebradas permanentes ni temporales).

En cuanto al andlisis del Ambiente Biolégico (flora y fauna), segiin lo descrito en el EsIA, la
flora en la zona de influencia indirecta del proyecto, principalmente frente al proyecto, esta
caracterizada por la presencia de vegetacién tipo costera, representada por palmas de coco
(Cocus nucifer) almendras de playa (Termianli cattapa), uvas de playa (Cococloba uvifera), noni
(Morinda citrifolia), entre las mas importantes. Dentro de la parcela de terrno del proyecto no se
presentan ecosistemas boscosos. La fauna terrestre es escasa, sin embargo se pudo observar en
los alrededores especies de aves como: pechos amarillos (Pitangus sulphuratus), gallinazo

(49
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(Coragyps atratus), azulejos (Passerina Cyanea) y entre los reptiles se observaron especies de
lagartijas (Anolis sp).

Con respecto a la percepcion local sobre el Proyecto (Ambiente Socioeconémico) el EsIA
indica que los dias 11 y 12 de marzo de 2016, se aplic6 un total de 19 encuestas a los residentes
de la comunidad. De acuerdo al sondeo realizado, el 100% de las personas encuestadas
sefialaron estar a favor del proyecto, ya que mejorara la actividad turistica como una de las
justificaciones més importantes, asi como la generacion de empleo.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y analisis realizado por DIEORA al EsIA
presentado, se determina que en el documento existian aspectos técnicos y de forma, que eran
necesarios aclarar, por lo cual se solicit6 al promotor la siguiente informacion:

1. En la pagina 15 del EsIA, en el punto 5.6.1. Necesidades de Servicios Bésicos, se indica
que “el agua potable sera provista por el IDAAN”, por lo que se requiere presentar la
certificacion por parte de dicha entidad donde se indique que la misma tiene la capacidad
de dotar de agua al proyecto o presentar una propuesta alternativa que procure el
abastecimiento de agua al proyecto.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la informacién aclaratoria
solicitada al promotor.

1. En respuesta a la pregunta realizada, el promotor aporté recibos de caja del IDAAN, asi

como el contrato de nuevos suministros solicitado por la empresa Puente Azul, S.A., con
numero de cliente 823434-5, bajo niimero de solicitud 1444524 a nombre de Puente Azul,
S.A., bajo contrato y tarifa comercial.
Posterior a ello, el promotor aporta nota donde el IDAAN indica que el proyecto se
encuentra a 800 metros de donde llega la tuberia actual del IDAAN y que debido a la
distancia existente es posible que haya momentos que no les llegard como debe el
suministro de agua ha dicho lugar. En este sentido, el promotor del proyecto debera
coordinar con el IDAAN para mejorar las infraestructuras necesarias que garanticen el
suministro eficiente de agua (cantidad y presién) al proyecto.

Una vez analizada y evaluada toda la informacién aclaratoria presentada por el promotor,
consideramos que el mismo cumpli6 con lo solicitado, complementa lo descrito en el EsIA y que
este se hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos ambientales producidos por el
desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a los compromisos contemplados en el ESIA el promotor tendré que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

c. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, cada
seis (6) meses durante la construccion del proyecto, un informe (un ejemplar original
impreso y tres (3) copias en formato digital), sobre la implementacién de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el EsIA, en esta Resolucién. Este
informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del

proyecto. .
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s
d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 20007 por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”

e. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

f. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area
de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

g. Hacerse responsable del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el
area del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccion,

operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No.66 de 10 de
noviembre de 1946-Cédigo Sanitario.

IV.  CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye
lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones significativas sobre

el Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto
Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009.

3. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencién, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

4. De acuerdo al sondeo realizado, el 100% de las personas encuestadas sefialaron estar a
favor del proyecto, ya que mejorara la actividad turistica como una de las justificaciones
mas importantes, asi como la generacién de empleo.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicion o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155
del 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012,

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “JORON Y PISCINA”.
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Panama, 01 de junio de 2017
DIEORA-050-2017
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W) MINISTERIO DE AMBIENTE
I . [Ed  seccion pe ARCHIVO
ngeniera wssnor Y CORRESPONDENC)A. |
Carolina Wong ‘A3 * :
Directora Regional de Bocas del Toro
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Ingeniera Wong:

Por medio de la presente, remito resolucion original DIEORA-IA-185-2016, en la cual se
aprueba la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del
proyecto denominado “JORON Y PISCINA” cuyo promotor es el Sefior JUAN
CRISTIAN GALE; para que sea debidamente notificada en la regional a su digno cargo y
posterior devolucién de la misma para que repose en su expediente administrativo

correspondiente.

Sin otro particular, me suscribo con respeto;

Atentamente,
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DIEORA- //4 — /5 - -2016

De /F) de xinfe¢mbrrg de 2016

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“JORON Y PISCINA”.

El suscrito Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, del Ministerio de Ambiente, en
uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 21 de marzo de 2016, el sefior Juan Cristian Gale, portador del camné de residente
permanente N°.E-8-103251, representante legal de la promotora PUENTE AZUL,S.A., presento
ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, denominado
“JORON Y PISCINA”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Luis Lin Mou y
Moénica Fuentes, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-094-2000 e IRC-094-2009;

respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos. Mediante
PROVEIDO-DIEORA-056-2803-16, del 28 de marzo de 2016, visible a foja 17 del expediente
correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y andlisis el EslA,
Categoria I, del proyecto en mencion.

Que, segin la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el Proyecto objeto del aludido EsIA, consiste en la construccién de un sitio de
interés turistico, en una plataforma de madera o deck, sobre la cual se instalaran tres ranchos y
un 4rea de piscina, destinado a ofrecer el servicio de alimentacién, areas abiertas para tomar el
sol y descanso, localizada en la Isla Coldn, corregimiento, distrito, provincia de Bocas del Toro,
se desarrollara en un terreno propiedad de la empresa, con folio Real N0.399896 y N°402174,

en un area de 5,750m>.

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0289-0804-16, del 8 de abril de 2016, se solicita a la
Direccién Regional de Bocas del Toro, realizar la inspeccion en el drea donde se desarrollara el

proyecto.

Que mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, realizada el 23 de mayo de 2016, la
Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, concluye que las coordenadas presentadas se
localiza en el Distrito, provincia y corregimiento de Bocas del Toro y con un drea de 5,750m?
aproximadamente.

Que mediante nota DIEORA-DEIA-NC-0127-2305-2016, del 23 de mayo de 2016, se solicita al
promotor del proyecto aclarar informacién del EsIA. Para la notificacion, se solicitd a la
Direccién Regional de Bocas del Toro mediante nota DIEORA-048-2016 del 18 de junio de
2016, que realizara este tramite y la misma fue notificada el 8 de agosto de 2016.

Que mediante nota DRBT-318-2016, recibida el recibida el 9 de junio de 2016, la Direccion
Regional de Bocas del Toro remite su Informe Técnico de Inspeccion al drea del proyecto.

Que mediante Nota DRBT-500-2016, recibida el 26 de agosto de 2016, la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente en Bocas del Toro, remite la informacion presentada por el promotor del
mencionado proyecto, la cual fue solicitada a través de Nota DIEORA-DEIA-NC-0127-2305-
2016, del 23 de mayo de 2016.

Que mediante nota sin nimero, recibida el 29 de septiembre de 2016, el representante legal de la
promotora Puente Azul, S.A., aporta nota suministrada por el IDAAN, referente a la dotacién de
agua potable para el proyecto.

[
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Que mediante MEMORANDO-DEIA-0962-0410-16, recibida el 5 de octubre de 2016, se solicita
a la Direccién de Administracion de Sistema de Informacién Ambiental (DASIAM) una cartografia
que permita determinar si el proyecto se ubica dentro de la zona de proteccion de Playa Bluff, ya
que en el EsIA se indica que el mismo esta localizado en Playa Bluff,

Que mediante MEMORANDO-DASIAM-1074-16, recibida el 27 de octubre de 2016, nos indican
que de acuerdo a los datos presentados (DATUM WGS84), se genera una superficie de 5,703.71
m?, localizado en Isla Colén, distrito y provincia de Bocas del Toro y se ubica fuera del Sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

Que, en cumplimiento del articulo 43 del Decreto Ejecutivo No.123 de 2009, el promotor entregd
oportunamente, mediante nota sin nimero, recibida en nuestras oficinas el 26 de agosto de 2016, la
informacién solicitada dentro del plazo estipulado para tal efecto, ajustandose a lo requerido;

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, la Declaracion Jurada y la informacion
complementaria, correspondiente al proyecto “JORON Y PISCINA?”, DIEORA, mediante
Informe Técnico recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple
con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable:

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que la Ley 41 de 1 de julio de 1998 establece el proceso de evaluacion de impacto ambiental
para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su naturaleza,
caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental, incluyendo
aquellas realizadas en las comarcas indigenas; y dispone que MiAmbiente coordinard con las
autoridades tradicionales de las comarcas y pueblos indigenas.

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“JORON Y PISCINA”, cuyo promotor es PUENTE AZUL, S.A., con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio, con la informacién complementaria aceptada mediante el
procleso_ de evaluacion y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta
resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la promotora PUENTE AZUL, S.A., que deber incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente
resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la promotora PUENTE AZUL, S.A., que esta resolucion no constituye

una excepeion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la promotora PUENTE AZUL, S.A., en adicién a los COMpromisos
adquiridos en el EsIA del proyecto, tendra que:

a. Coloca.r,_dentro del area del proyecto y antes de iniciar su gjecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inquiatq al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Bocas del Toro, cada
seis (6) meses durante la construccion del proyecto, un informe (un ejemplar original
impreso y tres (3) copias en formato digital), sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el EslA, en esta Resolucion. Este
informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del

proyecto.
’T'm
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d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000” por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”

e. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

f. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area
de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

g. Hacerse responsable del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el
4rea del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion,
operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No.66 de 10 de
noviembre de 1946-Cddigo Sanitario.

Articulo 5. ADVERTIR a la promotora que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
en el proyecto “JORON Y PISCINA”, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las
normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por los Decretos Ejecutivos 155 de 5 de agosto de 2011 y 975 de 23 de agosto de

2012.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra
o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30)
dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacion

Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR a la promotora PUENTE AZUL, S.A., que la presente resolucion
empezaré a regir a partir de su ejecutoria y tendra una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la
ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a la promotora, el contenido de la presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que contra la presente resolucion, la promotora PUENTE AZUL, S.A.,
podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a
partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012; y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Panamd, a los 02 c//'f ( ( & ) dias, del mes de
Mol s v, del afio dos mil dieciséis (20%&).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

MANUEL PIMENTEL'ORTEGA .ot i
Djrector de Evaluacion y g g Sk e
Ordenamiento Ambiental

ILIA CASTILLERO
Jeta del Departamento de Evaluacién
de Impacto Ambiental
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

Utilizar4 lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero seré de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

R

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamario.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “JORON Y PISCINA”.
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: PUENTE AZUL, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 5,750m?2

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No. /-4 DE /& DE

,nd) DE 2016.

Recibido por:

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

Cédula Fecha
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL )
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE SOLICITUD DE MODIFICACION

I. DATOS GENERALES

FECHA: 06 DE ENERO DE 2021.

NOMBRE DEL PROYECTO: JORON Y PISCINA.

PROMOTOR: PUENTE AZUL, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTOS DE BOCAS DEL TORO

(PLAYA PAUNCH-ISLA COLON), DISTRITO DE
BOCAS DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO.

I.  ANTECEDENTES RESUMIDOS DE LA SOLICITUD DE MODIFICACION,
CAMBIO DE PROMOTOR AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL:

Mediante Resolucion DIEORA-IA-185-2016, del 18 de noviembre de 2016, se aprobo el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I correspondiente al proyecto “JORON Y PISCINA”,
promovido por la empresa PUENTE AZUL, S.A. cuyo Representante Legal es el sefior JUAN
CRISTIAN GALE, con carnet de residente permanente en Panama N° E-8-103251, el cual
consistia en la construccion de un sitio turistico con una plataforma o Deck de madera sobre Pilotcs
de concreto con una piscina al frente, que presenta un area total de construccion de 2,030 m” (58 x
35 mts). Sobre la plataforma se construyen tres ranchos. El Proyecto sera destinado para ofrecer el
servicio de alimentacion, dreas abiertas para tomar el sol y descanso. que sera construido sobre los
Folios Real N° 402174 (F) y N° 399896 registrada a nombre de la sociedad PUENTE AZUL, S.A..
la cual posee un drea de 5,750 m?, ubicado en el lugar conocido como PAUNCH. corregimiento,
distrito y provincia de Bocas del Toro.

Posteriormente, el dia 20 de octubre del 2020, el Representante Legal de la empresa PUENTE
AZUL, S.A., el sefior JUAN MEDQO, con carnet de residente permanente en Panama N°: E-8-
127358, presentd ante el Ministerio de Ambiente, la Primera Solicitud de Modificacion al EsIA
Aprobado, la cual consiste s6lo con el cambio del Promotor del Proyecto, es decir cambiar de
PUENTE AZUL, S.A. GRUPO BALI HAI S.A., cabe destacar que para ambas sociedades se
menciona Poder Especial para el sefior JUAN MEDO. Por lo que no existe ninguna otra
conformacion. entre los componentes del proyecto aprobado. y de la modificacion solicitada.

Luego de efectuar la revision de la documentacion legal aportada por el peticionario y del
expediente administrativo correspondiente al referido proyecto. el Ministerio de Ambiente
confirma que el sefior JUAN MEDO, con carnet de residente permanente en Panama N°; E-8-
127358, es el Representante Legal de PUENTE AZUL y de la empresa GRUPO BALI HAI, S.A.,
por lo tanto se considera que la solicitud presentada para cambio de Promotor del Estudio de
Impacto Ambiental. Categoria I, denominado “JORON Y PISCINA”, es procedente.

De acuerdo al MEMORANDO-DRBT-005-2011-2020, se solicita la Verificacion de la vigencia del
Proyecto, a la Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental de Bocas del Toro, el cual remite
Informe Técnico DRBT-SEVEDA-093-2020 con fecha del 02 de diciembre de 2020, indicando que el
proyecto se encuentra vigente.

De acuerdo al MEMORANDO-DRBT-411-20, se solicita Expediente a sede Central del Estudio de
Impacto Ambiental aprobado en el afio 2016, el cual se remite e dia 30 de diciembre de 2020, con un
total de fojas de 51 péaginas.

El proyecto no tendra cambios en los factores fisicos, bioldgicos y socioecondémicos, con los
cambios propuestos. La linea base se mantiene igual a la que se levantd al momento de la
elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

En virtud de lo establecido en el articulo 1 del Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012, que
modifica el articulo 20 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, se procedio a realizar
una revision de la solicitud de Modificacion para determinar si los cambios implican impactos
ambientales que excedan la norma ambiental que los regula o que no hayan sido contemplados en
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el Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Ademads de evaluar si la modificacion propuesta por si

sola constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista taxativa.

II.  ANALISIS TECNICO

Una vez revisada y analizada la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto

Ambiental, se advierte que la modificacién consiste en:

» En el cambio del Promotor del proyecto, de PUENTE AZUL, S.A. a GRUPO
BALI HAI, S.A. El Proyecto se construye sobre la Finca que anteriormente era
propiedad del Promotor PUENTE AZUL, S.A. con codigo de ubicacion 1001,
Folio Real numero 402174 (F), de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico,
traspasada a GRUPO BALI HAL S.A. y donde se anexa la Certificacion respectiva.,
asi como la autorizacion de parte del Representante Legal de la actual Sociedad
Propietaria al Promotor GRUPO BALI HAI. S.A., a lo que cabe resaltar que en
ambas sociedades el Representante Legal es la misma persona.

CONCLUSIONES

1. Después de analizada y evaluada la solicitud de modificacion concluimos que los
cambios propuestos no implican impactos ambientales que excedan la norma
ambiental que los regula o que no hayan sido contemplados en el Estudio de
Impacto Ambiental aprobado. Por lo cual, la modificacion del proyecto no debera
someterse al mismo proceso de evaluacion de impacto ambiental al que fue
sometido el Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

2. La modificacién propuesta no constituye una nueva obra o actividad contenida en la
lista taxativa, ya que solo solicitan el cambio del Promotor del Proyecto. Por lo cual

el promotor no deberd someter al proceso de evaluacion un nuevo Estudio de
Impacto Ambiental.

RECOMENDACIONES

Este informe recomienda APROBAR la solicitud de Modificacion del Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I denominado “JORON Y PISCINA”, de PUENTE AZUL, S.A.

hacia la nueva sociedad denominada GRUPO BALI HAI, S.A. , y mantener en todas sus

partes, el resto de la Resolucion DIEORA-IA-185-2016, del 18 de noviembre de 2016, la
cual fue aprobada en un principio.

INeiltugr @ L Tl "W,

ING. GENESIS MONTENEGRO ING. YOARIS APARICIO
Técnica Evaluadora Jefe de la Seccion de Evaluacion
Ministerio de Ambiente Bocas del de Impacto Ambiental.
Toro

‘LD a,b&l\fta) m’ﬁﬁﬂvﬁ'
ING. DA&zLENys VILLARREAL

irectora Regional
MiAMBIENTE-Bocas del Toro
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRBT- 001-0701-21
De 07 de ENERO de 2021.

Por lo cual se aprueba la solicitud de Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “JORON Y PISCINA”, aprobado mediante
Resolucion DIEORA-IA-185-2016, del 18 de noviembre de 2016.

La Suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente en Bocas del Toro, en uso de
sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion DIEORA-IA-185-2016, del 18 de noviembre de 2016, se aprobd el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [ correspondiente al proyecto “JORON Y PISCINA”,
promovido por la empresa PUENTE AZUL, S.A., el cual consistia en la construccién de un sitio
turistico con una plataforma o Deck de madera sobre pilotes de concreto con una piscina al
frente, que presenta un area total de construccion de 2,030 m” (58 x 35 mts). Sobre la plataforma
se construyen tres ranchos. El Proyecto serd destinado para ofrecer el servicio de alimentacion,
areas abiertas para tomar el sol y descanso, que sera construido sobre los Folios Real N° 402174
(F) y N°® 399896 registrada a nombre de la sociedad PUENTE AZUL, S.A., la cual posee un drea
de 5,750 m?, ubicado en el lugar conocido como PAUNCH, corregimiento, distrito y provincia de
Bocas del Fox()

El dia 20 de octubre del 2020, el Representante Legal, de la empresa PUENTE AZUL, S.A., el
sefior JUAN MEDO, con carnet de residente permanente en Panama N°: E-8-127358, presento
ante el Ministerio de Ambiente la Primera solicitud de Modificaciéon al referido Estudio de
Impacto Ambiental ya aprobado, la cual consiste sélo con el cambio del Promotor del Proyecto,
es decir cambiar de PUENTE AZUL, S.A. GRUPO BALI HAI, S.A.. cabe destacar que para
ambas sociedades se menciona Poder Especial para el seiior JUAN MEDO. Por lo que no existe
ninguna otra conformacion, entre los componentes del proyecto aprobado, y de la modificacion
solicitada.

Que luego de efectuar la revision integral de la solicitud de Modificacion presentada al Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria [, aprobado, correspondiente al proyecto “JORON Y
PISCINA”, la ge(.uon de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente,
mediante informe Técnico que consta en el expediente correspondiente, recomienda su
aprobacion, fundamentdndose en que la mencionada solicitud de Modificacion al Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, cumple con los requisitos Técnicos y legales, dispuestos para tales
efectos por el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009. modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto del 2012, ya que no excede las normas ambientales que los
regula o que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, y por si
sola la Modificacién propuesta no constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista
taxativa.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, La Directora Regional;
RESUELVE:

Articulo 1: APROBAR la Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
denominado “JORON Y PISCINA”, traspasado de la empresa PUENTE AZUL, S.A. hacia la
nueva sociecdad GRUPO BALI HAI, S.A.

Articulo 2: MANTENER en todas sus partes, ¢l resto de la Resolucion DIEORA-IA-185-2016,
del 18 de noviembre de 2016, correspondiente al proyecto denominado “JORON Y PISCINA”.

Articulo 3: ADVERTIR al promotor que debera presentar ante El Ministerio de Ambiente,
cualquier Mod1ﬂcac1on adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en
el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las
normas establecidas y contempladas en el Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009;
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto del 2012.

Articulo 4: NOTIFICAR a la sociedad GRUPO BALI HAI, S.A., del contenido de la presente

resolucion.

Articulo 5: ADVERTIR a la sociedad GRUPO BALI HAI, S.A., que podra interponer Recurso de
Reconsideracion, en contra a la presente Resolucion denlro del plazo de cinco (5) dias habiles
contados a partir de su notificacion.

VUNESTERIO DE ANMBIENTY
RESOQLUCTON No. DRBT-D01-0701-21
FECHA: 07 de enero de 2021
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41, de 1 de julio de 1998, “General de Ambiente de la
Republica de Panama”, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N°155 del 05 de agosto de 2011,
modificado por el Decreto Ejecutivo N°® 975 del 23 de agosto de 2012 y demas normas
complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Changuinola, a los SIETE (7 ) dias, del mes de ENERO, del afio dos mil
veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

edosd Yol

INS.DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional MiAMBIENTE-
Bocas del Toro.

:S'c WC \f AN N

ING. YOARIS APARICIO
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental

DV/YA/gm

YO -
(XY MIAMBIENTE

Direccion Regional de Bocas del Toro

Siendo laslff de hoy2] de€hgve 4o 2021

Notifique personalmente a_Por €S evi }©

gn DRIT-00l- 0301~

..‘iow\a\'ﬁ Oporst coo
Notificador e
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Mo annst Gacela Oficial Digital, migroles 12 de junio de 2024 1

REPTBLICA DI PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT

RESOLUCION No. DM - ¢y LO a2
e 3/ de Do _de 2024

Por Ja cual se telega en las Diteocione: Repionnles del Ministerio de Ambiente, la facoltad |para
evaluar los Estucis de Empaeto Ambienial, careporin |,

Ll suserito Ministro de Ambienie, en uso de sus facilldes legales, y
CONSIDERANDO;

Que madinnte la ey Nu, R die 25 e marze de 0018, se cee ef Ministerio de Ambiente e b entidnd
recto del Vstado eo mterin de proteceinm, conservacion, preservacion v vestanmeian del ambiente v
el use sostenible de fos reemsos naturales para puantize ol complimiento y nplicacitn de s |.eyes.
los rephvmentus y b Politicn Musionn! the Ambiente;

Que el numeral 1y 6 del artieuln Tdela ey 8 de 25 de marzo de 2015, cstablecen dentro de as
funciones del Ministio de Ambicnie lade divigiry administar ¢l Ministerio, y delopar Minciones;

Quesel Ducreto Vjeeativo | de 1 dg marze de 2023, madificade porel Deereto Bjeentivi Ne, 2 de 27
de marza de 2024, establuce lag disposiciones por lay eoaley so regivd el proveso de evalieion da
impuety-ambicntul-de acvierdo o 1o dispuesto en ¢l Texto Unico de Ja Loy No A1 de 1 dejulio de 1998,
General de Ambiente;

Asimismo. ¢l Deereto Ejeentivo Ne, | de 1 de marzo de 2023, modificado por el Deeretn ieculivy
No, 2'tle 27 e mvaezo de 2024, atibuye en el nomernl | o) articulo 7 que serd funcion de by Direceidn
de Evalugsion de Impacte Ambiantal, ef eiliblacar, adwminisiar v asepurar el cumplimienty del
Procesy de Evaluacidin de Impacin Ambienial ¢ nivel nacioil:

Concordante con ello, s o numeral 6 def irifeulo 7 del Degrero Efeantivo No. 1 de | de mivza de
2023, madificadn por el Deeraty Ejeeutive Mo, 2 d 27 de marz de 2024, Indliea yues I Dircecinn de
Givahuaeicm de lmpastes Anbienial podrit propaner y propiciar que se fe olorgue, Tesiiingu o retive o lng
Unitades Ambiemales Sevloriules (IAS), Uniduges Ambicntales Wuniviples (UAM) ¥ 1 lag
Dirceeiones Regrionnle, del Ministerlo.de Ambiente 1o fneulac para evidiir los Bstudios de Tmpneto
SAmbicital, gumda oy Procedimientas disprestos por o) Ministerio de Amblente e eneientren
debidmmente erendas, capacilados y eyuipados o e no eatdn cumplienda eon sug l[imeiones;

Quie, ¢l Mnistro de Ambienie delegd o Ing Divecciones Reionales del Minlsteri de Ambiente di
Pountimi Metropolitana, Pananig Naorte, Panamii Ouste, Colon, Chiviqul, Yeraguas, Horvera, Coelé, Ly
Santos, Bovas del Tora, Duridn, Punumi Este, Comuren Gune Yol ¥ Comaron Npgtihe Buglé, medinnte
Resolucian Na, 0277-2016 <e 19 e abiril de 2046, modifiendy por e Resolueicn DV-340-201 X e
27 de judio de 2018, In Feultad Pt Hevar aeabo o cvatuncion de os Estidios de Impacto Ambicital
(ESIA), eategorin |y emitan Ing resoluciones qoe resulten de dielig PIOLEsOS,

RESULLVIE:

Artienly |, DELIBCGAR an Jas Diveeciones Repionales del Ministerio e Ambiente, la faculiad para
evaluae Jos Bsiadios de Impacto Ambiental, calegorta |y coma resilindo de ello, emilan lns
resolugiones conespondicnles,

Atticnlo 2, BXCEPTUAR de presente delegacion de facultades o (o Direecion Repional del
Ministerio de Ambient: do Darién, Comurca Guna Yala, Comarea Npthe Buplé y Bocas del Tore.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 3, ADVERTIR que, en el caso de s Divceciones Reginnales e Daricn, Comarea Guna
Yala, Comurcu Npihe Bugle y Buoens del ‘Toro, ¢l proceso de evaluacion se surlivd en la Direceidn de
Evaluncion de tmpacty Ambienty) ¥ se attoriza al Rivestor de valmeion de Impacty Ambiental pasa
quG. en eonjunto con el lefe del Depadaniemte de Evalueion de Lstudios de tmpactn Ambicatal,
stseribnn i Resoluciones Ambientnles, n frvis de Jaeml

s lormaliza L decigion de aprohacidn o
yechazo. el Lutidio de ITmpnein Ambienig),

Articulo 4. ORDENAR 5 |a Direceion Regional del Ministerio de Ambientc de Bocas del Toro, In
remision de los solicitudes ¥ expedientes debidamente conformados de eviluncion a fislA, sepiin
corresponda, en un plazo de dies (10) dins habiles,

a ln Dircecion de Evaluacion de Impacto
Ambiental,

Articnlp 5. Derogar ln Resolueidn No. 02772016 de 19 de abril de 2016, modificads por lu
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018,

Arliculo 6. Ia presente Resolicion comenzar 8 yegir a partir de sy promulgacion,

FUNDAMENTO DI DERECHO: oy § da 25 (e marzo e 2015, Yexto Uliice de Iy Ley 4 de 1
e julin de 1998, Decrelo Ejecutiva No. 125 de 2. margo de 2021 Deevots Fjeentiva No, | de 1 de
marzo de 2023, modificado porel Decreto Bjeeutive No, 2 de 27 de marze de

2024 y s novmas
concordanles y complementarias.

COMUNIQUESE Y COMPLASE,

Dada en In ciudad de ._fzzy',_,ld,,,,,,_,’___,_, 4 los _2;;’,‘,}3,_ vz (31 ) dias, del mes de
i Zaojo;m el nio dos mil veinticuatig (202&).

LU0 el

MILCIADES CONCEPCIO
Minisivo de Ambiente
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
T GONERMN NACIORAL ==

Panama, 14 de Juiio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado
ELIS CORRO
Director encargacdo

Direccién Regional de Booag del Toro del Ministerjo de Ambiente

.80,

Licenciado Corvo:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolueién No. DM-01 04-2024 de
2024, publicada en Gaceta, (ficial No.3 0051, conforme a 1o ae
deberd entrepar a personal de la Diveseion de Bvaluacidn da Jin
dosymentacion, solicitudes + expedientes admini

13] de mayo de
tipulado en su artioly 4,
pacto Ambiental, toda (4

shrativos de Jog Estndios de Impacto

Ambiental Categorfa I, 4uc mantiene en la Direcojén 4 U catgo.

Por otra parte, se le informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, 1

a Direceion Regional

de Bocas del Toro, debers realizar todas las inspecciones que solicite la Direccion de

Lvalvacién de Impacto Ambiental, referente ala e

Ambiental y remitiy log informes correspondientes,

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimie
Ambiental, para actividades, obras o Proyectos que se propongan desarrollar en |

de Bocas del Toro, deberdn remitir

Sin ofro particular nos suseribimos

oy

b

Atentamente, el /

) ( Ao
MILCIADES CONCEPE
Ministro de Ambiente

DDEACEim
Adjunto Gaceta Oficial No.30031

valuacion de Estudios de Jmpacto

o o0 no de Estudio de Impacto

a provincia

e la Direccion de Bvaluacion de Impacto Ambiental,
)

f-}?')é’ fo oY
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DIRECCID;
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Repiblies de Panama
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